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Z MĚSTA
Slovo starosty
Milí Vracovjáci, 

zdá se mi, jakoby to bylo včera, když jsem Vám psal pozdrav do posledního předvánočního zpravoda-
je v roce se dvěma dvojkami na konci. A ani jsme se nenadáli a jsou tady poslední dny roku letošního. 
Pro mnohé je to čas bilancování, čas vzpomínek na vše, co se v těch uplynulých dnech, týdnech a měsí-
cích událo, co se povedlo nebo naopak. Já teď ale bilancovat nechci. Co mám naopak v plánu, je podě-
kovat Vám za podporu, za to, že vám nejsou osud našeho msta a dění v něm lhostejné. Svědčí o tom 
například mnoho různých příležitostí, při nichž jsme se během roku vzájemně potkávali a povídali si. 
Ať už šlo o akce sportovní, kulturní či společenské. Pevně věřím, že tomu tak bude i v roce nadcháze-
jícím! Teď už bych Vám ale chtěl popřát krásný adventní čas, klidné prožití vánočních svátků. Ať jsou 
letošní svátky přesně takové, jaké jste zvyklí vídat v oblíbených pohádkách. Přeji Vám, abyste je strá-
vili v kruhu těch, které máte rádi, abyste si odpočinuli od každodenního shonu a dokázali najít radost 
i  v  úplných maličkostech. V  novém roce ať se  Vám vyhýbají všechny neduhy a  špatné zprávy, ať Vás 
provází jen samé úspěchy a máte pořád důvod k radosti a úsměvu! 

Drazí Vracovjáci, ať se Vám v roce 2024 daří! 
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA
VÝROČÍ NAROZENÍ 
ŘÍJEN
Vavrincová Anna 90 let
Brandejsová Marie 90 let
Zavadilová Jiřina 92 let
Fridrichová Zdenka 93 let

LISTOPAD
Finfera Jan 80 let
Procházka Ljubomír 80 let
Buštík Milan 91 let

VÝROČÍ SŇATKU
ZLATÁ SVATBA - 50 LET
LISTOPAD
Josef a Miluše Lopraisovi
Zdeněk a Anna Lukešovi

DIAMANTOVÁ SVATBA 60LET
LISTOPAD
Miroslav a Jiřina Lukešovi

VÍCELETÁ SVATBA
ŘÍJEN
Zdeněk a Jiřina Mezihorákovi

LISTOPAD
František a Františka Mezihorákovi

ÚMRTÍ
Anežka Borecká, Jiří Sádovský, Anna Při-
bylová, Jana Tománková, Karel Michalcio, 
Milan Jurečka, František Křivák, František 
Kočí, Růžena Vondálová, Jiřina Zavadilová, 
Blanka Šťastná, Miroslav Melichárek, Anež-
ka Žižlavská, Zdenek Hložek, Anna Bělíková, 
Michal Zajac
 

Vracov má zase o něco lepší infrastrukturu, díky novým  
komunikacím na „Řádkách“

Stejně jako v letech předchozích, i v roce 2023 
se v našem městě poměrně citelně investovalo. 
Jednou z těch nejzásadnějších akcí, pokud jde 
tedy o  infrastrukturu, bezesporu byla rekon-
strukce komunikací v ulicích Horní Řádky a Dol-
ní Řádky. Asi máte ještě v živé paměti, že právě 
komunikace v  těchto ulicích tvořená betono-
vými panely, už nebyla zrovna výstavní. Staré 
a na mnoha místech popraskané či jinak poško-
zené panely tak nově nahradil asfaltový povrch. 
V řeči čísel to v ulici Horní Řádky bylo bezmála 
190 metrů, v  ulici Dolní Řádky pak téměř 300 
metrů nové komunikace. Nešlo ale jen o  prá-
ce na  nových silnicích. Součástí projektu byla 
například i přeložka telekomunikačního vedení 
společnosti CETIN a. s. nebo vybudování nových 
dešťových vpustí. 

Od samotného začátku přitom bylo zřejmé, 
že  práce na  rekonstrukci obou ulic se  neobe-
jdou úplně bez komplikací, a  to především 
s ohledem na jejich ne úplně standardní řešení 
a dispozice. I přesto se ale podařilo vše nakonec 
bez výraznějších průtahů zvládnout a  obyva-
telé těchto ulic se ještě před koncem listopadu 
dočkali nového komfortního přístupu ke svým 
domům. Potěšující zprávou je, že  se  nároč-
ný projekt podařilo oproti původní ceně cca 
6.250.000 Kč vč. DPH, která vzešla z  otevřené-
ho výběrového řízení, kdy se  mohla přihlásit 
kterákoliv firma, nakonec zrealizovat za  cca 
5.410.000 Kč vč. DPH. Důvodem této poměrně 
citelné úspory jsou nižší náklady na  předpo-
kládané sanace a konstrukční skladbu vozovek. 
Na  základě stanoviska Policie ČR a  Dopravní-
ho inspektorátu v  Hodoníně je pak nově pro-

voz u obou ulic upraven na jednosměrný, a to 
ve směru od restaurace U Kaiserů. 

Všem obyvatelům ulic Horní Řádky a Dol-
ní Řádky bych touto cestou chtěl poděkovat 
za jejich trpělivost a popřát jim, ať jim nově 
vybudované komunikace bez problémů 
a dlouho slouží. 

Petr Fridrich, starosta 
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I  přes výrazně nižší příjmy od  státu počítá návrh rozpočtu na  příští rok  
s řadou zásadních investic

Jeden ze zásadních bodů, který budou těsně před vánočními svát-
ky na  svém zasedání schvalovat zastupitelé, se  bude týkat rozpoč-
tu našeho města pro rok 2024. Návrh rozpočtu města je přitom už 
od 27. listopadu zveřejněn na Úřední desce, kde musí být ze záko-
na vyvěšen po dobu nejméně 15 dnů před konáním zastupitelstva, 
na němž se bude právě rozpočet projednávat a schvalovat.

Pokud jde o  příjmovou stránku, tady počítá rozpočet pro rok 
2024 s příjmy ve výši 85 647 200 Kč, na straně výdajů je to pak suma 
125 185 600 Kč. Rozdíl bude pokryt ze zůstatku z předchozího roku, 
a to ve výši 39 538 400 Kč. V konečné fázi tak bude rozpočet vyrovna-
ný s částkou 125 185 600 Kč na straně příjmů i výdajů. Návrh rozpočtu 
města pro rok 2024 projednal Finanční výbor, který konstatoval, že je 
rozpočet sestaven realistiky, a to s ohledem na stagnaci ekonomiky 
a opatření, která plynou z vládního úsporného balíčku. Na příjmové 
stránce se našeho města především velmi citelně dotkne avizované 
10% snížení příjmu ze sdílených daní a méně peněz dostane Vracov 
také ve formě příspěvku na státní správu. Ve finále půjde o nižší pří-
jmy do rozpočtu v řádech vyšších milionů korun. 

I  přes tuto nepříjemnou skutečnost, kterou ovšem nedokážeme 
ovlivnit, návrh rozpočtu počítá s několika zásadními investicemi či 
přípravou projektových dokumentací. Jednou z  největších investic 
týkajících se  infrastruktury bude rekonstrukce komunikací v  uli-
cích Záhumenská a  Cihelná, tedy vůbec posledních panelových 
ulic ve  Vracově. Projektová dokumentace počítá s  náklady ve  výši 
8 650 000 Kč. Suma 6 655 000 Kč je pak v návrhu rozpočtu vyčleně-

na na kompletní rekonstrukci sociálního zařízení v kuželně, která je 
městským objektem. Sociálky v kuželně jsou ve velmi neutěšeném 
stavu, přitom je město potřebuje využívat při pořádání nejrůzněj-
ších kulturních a  společenských akcí na  náměstí. Nemalé inves-
tice jsou plánovány i  do  našich školských zařízení. V  Masarykově 
základní škole to je například na  opravy a  modernizace tříd či čiš-
tění fasády na mladší ze školních budov. V mateřské škole je v plá-
nu výměna kuchyněk u jednotlivých tříd, kde se připravují svačinky 
a vydávají obědy pro děti. Do investic se promítla například i pláno-
vaná oprava mostu v ulici Okružní (u školky), kdy je počítáno s část-
kou 1 200 000 Kč. Částka 2 500 000 korun je v rozpočtu vyčleněna 
na práce spojené s novým zemním uložením inženýrských sítí v uli-
ci Sokolská. Nemalé prostředky spolkne například výměna výtahu 
v Domě s pečovatelskou službou a peníze půjdou i na úpravy několi-
ka tamních bytů. Návrh rozpočtu počítá i s posílením výdajů na opra-
vy místních komunikací, oblast kultury, modernizaci nebo opravy 
dětských hřišť. Je v něm zahrnuta i suma pro participativní rozpočet, 
tedy projekty realizované na základě návrhů občanů. V rozpočtu je 
rovněž navrženo i  deset milionů korun na  start výstavby obecního 
domu. Pokud jde o projektové dokumentace, tady jsou v rozpočtu 
zahrnuty částky například na rekonstrukci kabin na stadionu, školní 
kuchyně či kompletní opravu veřejného osvětlení. S detailním návr-
hem rozpočtu se můžete seznámit na webu města. 

Petr Fridrich, starosta  

Otevřené zakázky šetří statisíce
V letošním roce Město Vracov vypsalo tři zakázky v režimu takzva-

ného otevřeného výběrového řízení - to znamená, že se mohl přihlá-
sit kdokoli, že  nebyly jen osloveny předem vybrané firmy. Přehled 
ukazuje následující tabulka.

U  dvou zakázek se  podařilo výrazně snížit cenu (o  18, respek-
tive o  21 % oproti předpokladu), u  třetí zakázky byla cena mírně 

Zakázka Očekávaná cena Vysoutěžená cena Zúčastněných firem Bilance

Rekonstrukce ulic Dolní/Horní Řádky 6 568 698 Kč 5 165 884 Kč(79 % očekávané ceny) 9 -1 402 814 Kč

Modernizace obřadní síně a zasedací místnosti radnice 2 553 871 Kč 2 096 085 Kč (82 % očekávané ceny) 5 -457 786 Kč

Nábytek pro zasedací obřadní síň a zasedací místnost radnice 830 000 Kč 856 007 Kč(103 % očekávané ceny) 2 +26 007 Kč

Celkem 9 952 569 Kč 8 117 976 Kč -1 834 593 Kč

nad odhadem (103 % očekávané ceny), což je dáno zřejmě tím, 
že se do výběrového řízení přihlásily pouze dvě firmy. V součtu tyto 
tři zakázky byly vysoutěženy o 1,8 milionu levněji, než byl předpo-
klad a  město takto ušetřené peníze může použít na  další rozvoj, 
podporu sportu, kultury apod.

Mgr. Zbyněk Janoška, Ph.D.
janoska@mestovracov.cz
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Z MĚSTSKÉHO KULTURNÍHO KLUBU
Milí Vracovjáci, 

sice právě čtete řádky posledního letoš-
ního vydání Vracovského zpravodaje, ale 
do  konce roku ještě nějaký čas zbývá a  ten 
rozhodně nebude skoupý na vánočně laděné 
akce. Po  úspěšných vánočních trzích, které 
byly spojeny s tradičním rozsvícením vánoč-
ního stromu na  náměstí Míru, se  o  tomto 
víkendu můžete těšit na  Adventní koncert 
dechové hudby Gloria, který se  uskuteč-
ní v  kinosále Městského kulturního klubu 
v  sobotu 9. prosince. V  nadcházejícím týd-
nu, a  to konkrétně ve  čtvrtek 14. Prosince, 
se bude na stejném místě odehrávat tradič-
ní vánoční koncert žáků ZUŠ Vracov. O  den 
později, v  pátek 15. prosince, by do  našeho 
kina měli zamířit všichni milovníci filmo-
vých dramat a obzvláště těch životopisných. 
Promítat totiž budeme nový britsko-ame-
rický snímek Oppenheimer, o  „otci“ ato-
mové bomby. V  pondělí 18. prosince si pak 
přijdou na  své především děti. Tentokrát 
bude na programu film Mikulášovy patálie: 
Jak to celé začalo. V předvečer Štědrého dne 
se pak všichni sejdeme u tradičního zpívání 
u vánočního stromu, které bude pro letošní 
rok v  režii dětí navštěvujících ZUŠ Vracov. 

Úplný závěr letošního roku pak společně 
oslavíme před radnicí, kde se uskuteční oblí-
bené setkání Vracovjáků, kdy nebude chy-
bět tradiční guláš a kdy zimní silvestrovskou 
oblohu rozzáří velký ohňostroj. Program 

nás do  konce roku čeká ještě bohatý, proto 
věřím, že si v něm každý z Vás najde to své.  
Přeji Vám krásné vánoční svátky plné poho-
dy a v novém roce hodně štěstí. 

Jana Fridrichová, vedoucí MKK Vracov

Městská knihovna Vracov
Letošní podzim již tradičně patřil všem čtenářům, kdy v  říjnu 

proběhla celostátní akce Týden knihoven, během které navští-
vilo naší knihovnu spoustu nových čtenářů. V  rámci této akce 
probíhaly i besedy s dětmi ze základní školy. Celkem se v knihov-
ně vystřídalo 354 žáků, pro každý ročník bylo připraveno jiné 
téma a  vybrána kniha úměrně k  věku dětí. Například nejmenší 
měli povídání z  knihy Velké dobrodružství Polky a  Hortenzie, 
pro starší byla připravena kniha Pipi Dlouhá punčocha a  Len-
tilka pro dědu Edu a  pro žáky z  druhého stupně byl nachystán 
Harry Potter a  kámen mudrců nebo Stopařův průvodce Galaxií. 
Ve všech typech besed se děti dozvěděly něco nového a zajíma-
vého, ale především se všichni aktivně účastnili a vyplňovali pra-
covní listy. Aby dětem z mateřské školy nebylo líto, že nás nena-
vštívily během Týdnu knihoven, máme pro ně připravenou akci 
Vánoční čtení u  stromečku. Z  knihy s  vánoční tématikou se  děti 
dozvědí něco málo o období adventu, původu vánočních svátků, 
o  tom, jak se  slavily dříve, kde se  vzal vánoční stromeček nebo 
jaké dárky si lidé dávali kdysi.

Protože se blíží závěr roku, rády bychom Vám popřály příjem-
né prožití vánočních svátků a do nového roku vykročte tou správ-

nou nohou. V letošním roce bude knihovna naposledy otevřena 
ve čtvrtek 21. prosince, v roce 2024 bude provoz zahájen ve čtvr-
tek 4. ledna.

Za MěK Vracov Kateřina Gasnárková
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Informační centrum 
v roce 2023

Konec roku 2023 nás, stejně tak jako 
každý minulý rok, nabádá k  ohlédnutí 
za uplynulou turistickou sezónou. 

Věřím, že  tento rok můžeme hodnotit 
velice kladně. V  minulých měsících Infor-
mační centrum města Vracova navštívilo 
mnoho turistů a  návštěvníků, kdy naší 
milou povinností bylo jim všem vyjít vstříc. 
Ať už se jednalo o rodiny s dětmi, cyklisty, 
pěší turisty, či návštěvníky nejrůznějších 
kulturních a vinařských akcí v našem měs-
tě či nejbližším okolí. Vítanou novinkou 
byla také pro mnoho cyklistů multifunkč-
ní nabíjecí stanice pro elektrokola, stejně 
tak jako v  horkých měsících vodní mlžící 
systém.

Zimní měsíce jsou pro informační cen-
tra čas administrativy a  příprav na  nad-
cházející rok, proto i my připravujeme veš-
keré důležité podklady pro hladký vstup 
do nového roku.

Ráda bych Vám popřála příjemné pro-
žití vánočních svátků, bohatý Štědrý večer 
a  vše nejlepší v  novém roce. V  letošním 
roce bude infocentrum naposledy ote-
vřeno ve čtvrtek 21. prosince. Provoz bude 
zahájen ve středu 3. ledna 2024.

Koutná Hana 
Informační centrum města Vracova

VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÉ SLUŽBY VRACOV

Kluziště
Od listopadu jsme započali s přípravou klu-
ziště na další sezonu. Je nutno provést údrž-
bu a revizi rolby a strojovny.. Vstupné a časy 
pro bruslaře zůstávají ve stejné výši a délce 
jako loňskou sezonu, tedy vstup pro děti 
do 6 let zdarma, děti od 6 let a dospělí 40 Kč 
za  60 minutový blok. Pro veřejnost jsou 
od pondělí do pátku denně čtyři bloky, přes 
víkend pět. Pronájmy od  pondělí do  pátku 
jsou denně dva, přes víkend čtyři. V  dopo-
ledních hodinách mohou kluziště v  rámci 
výuky využívat školy. Budeme tedy doufat, 
že  sezona bude vydařená a  že  nám bude 
přát i počasí, protože i umělá ledová plocha 
má své limity a  potřebuje příznivé počasí, 
a to je teplota do plus 10 stupňů, bez deště, 
nejlépe zataženo. 

Květoslava Hubáčková, vedoucí VPS Vracov
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9.30 
10.30

10.30 
11.00

11.00 
12.00

12.00 
12.30

12.30 
13.30

13.30 
14.00

14.00 
15.00

15.00 
15.30

15.30 
16.30

16.30  
17.00

17.00 
18.00

18.00 
18.30

18.30 
19.30

19.30 
20.00

20.00 
21.00

21.00 
21.30

SO pronájem pronájem veřejnost veřejnost veřejnost veřejnost veřejnost pronájem pronájem

NE pronájem pronájem veřejnost veřejnost veřejnost veřejnost veřejnost pronájem pronájem

Bruslící bloky kluziště 2023/2024
Bruslení probíhá v blocích dlouhých 60 minut, pronájmy 60 minut.

Provozovatel si vyhrazuje: začátek bruslícího bloku může být posunut při delší době údržby ledové plochy.

Hřbitov
Máme za  sebou Dušičky a  dobu, kdy je 

na  hřbitově rušno, protože téměř každý 
se  snaží svoje hroby upravit, vyzdobit, při-
chystat. Opětovně musíme konstatovat, 
že na našem hřbitově se hojně jezdilo vozi-
dly až  k  hrobům a  nebyly to vždy osoby, 
které by nebyly schopny, byť na  vícekrát, 
přinést kytky, potřebné nářadí aj. k  hrobu 
v ruce. Tímto svým chováním porušovali Řád 
pohřebiště. Jenom pro zajímavost na našem 
hřbitově máme téměř 900 hrobových míst.

Vánoční strom
Vánoční strom na náměstí letos darovala 

rodina Fridrichova z  ulice Olšíčské. Potřeb-
né práce jeřábem prováděl Ladislav Dolan 
z Vracova. Stejně jako v minulosti tyto práce 
byly provedeny zdarma. Děkujeme.

Výsadba
V  průběhu měsíce listopadu bylo vysá-

zeno po  Vracově dalších 80 ks stromů, a  to 
vrby, sakury, lípy, javory, jabloně, akáty, 
buk, dub, hloh a jiné. Z tohoto počtu je 66 ks 
jako náhradní výsadba za pokácené stromy 
a 14 ks jako náhrada za uhynulou výsadbu. 

Poděkování
Dodatečně děkujeme panu Mezihoráko-

vi – firma KOVOS Vracov, za zhotovení rámu 
na mlžítko, které bylo umístěno na náměstí 
v letních měsících. Tento rám byl společnos-
tí KOVOS předán zdarma.
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Z PEČOVATELSKÉ SLUŽBY VRACOV
V  tomto roce jsme zažili mnoho nových 

událostí, radostí i  starostí, překonali jsme 
nejrůznější překážky, zažili jsme nová 
setkání a  někteří z  nás i  loučení. Ani u  nás, 
v  pečovatelské službě, tomu nebylo jinak. 
Přivítali jsme nové uživatele, ale také jsme 
se s některými rozloučili. Dovolím si napsat, 
že  každý z  našich uživatelů nám přirostl 
k srdci a nezáleží na délce cesty, kterou spo-
lu jdeme. Abych nebyla tak melancholická, 
i  když pochmurné podzimní počasí k  tomu 
svádí, prozradím vám, na  co se  může-
me těšit. Prvním paprskem slunce budou 
(snad moc nepředbíhám) zrekonstruované 
byty do  podoby bezbariérové. Důvodem 
je snaha, aby život nově příchozích obyva-
tel byl snadnější, odpovídal více fyzickým 
potřebám a  pobyt zde mohl být dlouho-
dobější. Dalším paprskem je obnova stá-
vajícího výtahu v  DPS. A  třetím paprskem, 
který zasáhne i  obyvatele města Vracova, 
je vícehodinový dohled u  vašeho blízkého. 
Jedná se  o  pečovatelský úkon v  situaci, kdy 
se potřebujete na delší dobu vzdálit od své-
ho blízkého např. z důvodu návštěvy lékaře, 
vyřízení osobních záležitosti apod. a dosud 

to bylo téměř nemožné. Věřím, že  mnozí 
z vás, osob pečujících, tuto možnost uvítáte.

    Závěrem chci poděkovat za  důvěru, 
kterou v nás a naši službu vkládáte, velmi si 
toho vážíme a  jsme rády, že  vám můžeme 
být v  péči nápomocné. Možná to bude znít 
pyšně, ale jsem opravdu hrdá na pečovatel-
ky, které odborně a  lidsky pomáhají vám 

MATEŘSKÁ ŠKOLA VRACOV 
ŠKOLKA NA PODZIM

Psaní příspěvku do  dalšího čísla Vra-
covského zpravodaje zastihlo naši školku 
ve  fázi, kdy si nové děti již zvykly na  pro-
středí mateřské školy, vše se  tzv. usadilo, 
zdárně proběhla adaptace a nyní se již plně 
můžeme věnovat vzdělávacím činnostem. 
Hladší a rychlejší průběh adaptace nových 
dětí do  kolektivu je dán věkově smíšeným 
uzpůsobením našich tříd. Děti se  rychleji 
začleňují mezi své kamarády, zaujmou je 
hry starších dětí, hračky a  činnosti, které 
z  domova neznají, a  tím rychleji zapome-
nou na stýskání po rodičích.

Jak už to každoročně chodí – po  fázi 
adaptace nastoupila (díky podzimním 
změnám počasí) dosti vysoká nemoc-
nost dětí. Počty nemocných dětí se  liší 
třída od  třídy. Někde je nemocných pár 
dětí, v  jiné třídě i  víc než polovina ze  tří-
dy. Musím říct, že  tentokrát se  neobjevuje 
nešvar let minulých, kdy rodiče posílali 
nemocné děti do  školky. Rodiče letos spo-
lupracují a skutečně si nechávají nemocné 

děti doma až do jejich vyléčení, za což veli-
ce děkuji.  Snad tento trend není náhoda 
a bude pokračovat i nadále.

Od  začátku školního roku proběhlo 
několik akcí. Uskutečnila se  dvě divadelní 
představení v mateřské školce. Předškoláci 
absolvovali sérii programu “Školka v pohy-
bu”. Do tohoto programu jsme naši školku 
zapojili proto, že  děti mají čím dál méně 
pohybu, proto vítáme každou možnost 
a  nabídku na  zpestření běžných pohybo-
vých činností, které s  dětmi pravidelně 
provádíme v  mateřské škole. Téma hrubé 
motoriky máme zároveň dané jako jeden 
z  hlavních cílů v  našem školním vzděláva-
cím programu.

Předškoláci, které rodiče přihlási-
li na  předplatné do  divadla ve  Zlíně, 
se zúčastnili již dvou představení. Další pak 
bude v  lednu. Ve  všech třídách proběhlo 
podzimní tvoření s rodiči na téma “Draci”.

Ze  všech akcí i  běžné vzdělávací práce 
pořizují paní učitelky fotodokumentaci. 

Fotografie rodiče mohou najít na  webu 
mateřské školy a  na  stránkách tzv. Rajče. 
Na  “Rajče” se  rodiče dostanou pouze přes 
přístupová hesla, která dostali od  třídních 
učitelek. Tím je zajištěno, že  se  k  fotkám 
dětí nedostane nikdo nepovolaný.

Již výše zmíněná nemocnost nám hod-
ně komplikuje nácvik programu na tradič-
ní “Zpívání u  vánočního stromu”. Věřím, 
že  se  s  tím “popasujeme” jako v  minu-
lých letech. Na  toto předvánoční setkání 
s  dětmi a  rodiči se  moc těšíme a  věříme, 
že  se  sejdeme na  zahradě mateřské školy 
ve středu 13. 12. 2023 v 16:30 v co největším 
počtu.

Za kolektiv učitelek
Ivana Vaverková

ředitelka Mateřské školy Vracov

a vašim blízkým. Věřte mi, že bych se neod-
vážila tato slova psát, pokud bych se nemoh-
la opřít o zaslané děkovné zprávy nebo osob-
ní rozhovory s vámi. Děkuji také za podporu 
ze strany města Vracova, lékařů a lékárníků 
a všech, se kterými se setkáváme. 

Krásný rok 2024 vám přeje  Petra Sabáčková, 
vedoucí Pečovatelské služby Vracov.
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Z MASARYKOVY ZÁKLADNÍ ŠKOLY
Pozdrav z Masarykovy základní školy

Následující řádky Vás, milí čtenáři, sezná-
mí s  uplynulým děním na  Masarykově 
základní škole. 

Nový školní rok odstartoval v  pondělí 4. 
září na  školním hřišti, kde byli všichni žáci 
a učitelé přivítáni panem ředitelem, panem 
starostou, panem farářem a paní ředitelkou 
MŠ. Srdečného přijetí se  dostalo nastávají-
cím prvňáčkům a  dětem z  přípravné třídy. 
Do  prvních tříd nastoupilo celkem 51 žáků, 
dalších 13 dětí navštěvuje přípravnou třídu. 
Celkově je pro tento školní rok do  základní 
školy zapsáno 405 žáků.

Naši žáci se  mimo standardní výuky 
v  učebnách aktivně účastní mnoha nejrůz-
nějších vzdělávacích, sportovních i  kultur-
ních akcí. 

Nejstarší žáci školy, osmáci a  deváťáci, 
budou co nevidět stát před složitou vol-
bou – a  to zvolit střední školu. Aby jejich 
rozhodování bylo alespoň částečně usnad-
něno, účastní se  několika akcí, které by jim 
s  volbou mohly pomoci. V  rámci předmětu 
Volba povolání se  žáci 8. ročníku zúčastnili 
Dnů středních škol Kyjova. Podobně zamě-
řenou akci navštívili také žáci 9. ročníku. Ti 
se zúčastnili Veletrhu vzdělávání v Hodoní-
ně. Další zastávkou deváťáků byl Gastroden 
na  Střední škole Gastronomie, hotelnictví 
a lesnictví ve Bzenci. I tam jim byly předsta-
veny nabízené studijní obory. 

Mezi žáky jsou také zdatní sportovci. 
Vybraní žáci se  zúčastnili okresního přebo-
ru v  přespolním běhu. Nejlepšími výsledky 

se  prezentovali mladší žáci (T. Mlýnek, A. 
Druga. P. Exel, M. Lunga, T. Gründling). Tito 
běžci zaběhli trať o  délce 2 km a  umístili 
se na vynikajícím 3. místě (z celkového počtu 
12 mužstev). Za zmínku stojí také individu-
ální výsledky, konkrétně výkon Adama Juří-
ka, který obsadil 4. místo, a Štěpána Gasnár-
ka, který vybojoval 9. místo (z 57 závodníků). 
Kluci se účastnili v kategorii starších chlapců. 
V kategorii mladších chlapců se na 9. místě 
umístil Tobiáš Mlýnek (z 61 závodníků).

Dne 27. 9. 2023 se konal discgolfový turnaj 
ve  Vacenovicích. Naši školu reprezentovalo 
družstvo žáků z 5. A a 5. B ve složení: Koníč-
ková Žaneta, Petříková Sofie, Mikeš Jaroslav, 
Kučera Jakub. A jak to dopadlo? Ze 7 zúčast-
něných škol jsme obsadili krásné 3. místo.

Ve škole máme také dobré hráče stolního 

tenisu. Dne 1. 11. 2023 se konalo okresní kolo 
ve  stolním tenisu v  Hodoníně. Naši školu 
reprezentovalo šest registrovaných žáků, 
a  to v  dívčí i  chlapecké kategorii. Chlap-
ci bojovali v  kategorii číslo IV (Chmelíček 
Marek, Mička Viktor, Halili Christopher), 
ve  které bylo přihlášených deset družstev. 
Dívky bojovaly v kategorii číslo IV (Uherková 
Lucie, Sedlářová Eliška, Studénková Šárka), 
v  níž byla přihlášena pouze tři družstva. 
Naše dívky obsadily krásné druhé místo. 
Klukům se nepovedlo probojovat do dalších 
kol, ale soupeřům nedali míčky zadarmo.

Na  škole probíhají preventivní programy 
sloužící jako prevence před negativními vli-
vy a nástrahami dnešní doby. Jedním z velmi 
kvalitních programů je přednáška pana Jurči, 
policisty, který se zabývá návykovými látkami. 



9

 
Masarykova základní škola

přeje krásné Vánoce

a šťastný nový rok 2024

na Vánoce spolu.

Není vůbec důležité, 

dostat dárků horu.

Hlavní je, že těšíme se 

Klidné prožití vánočních svátků a
vše nejlepší v roce 2024

přeje 
              kolektiv DDM Vracov

Situaci v  silničním provozu si osvojili čtvrťáci, kteří absolvovali 
přednášku o dopravní výchově, a to za účasti Policie ČR. 

Čtvrťáci a páťáci vyrazili za kulturou. Navštívili divadelní předsta-
vení Buffalo Bill v brněnském divadle Radost. 

Během podzimu se třídy druhého stupně vypravily na tematicky 
velmi různorodé exkurze.  

Třídy 6. ročníku si zpestřily výuku dvěma vzdělávacími exkurzemi 
v Brně. V Anthroposu se seznámily s prvními lidmi a vývojem člově-
ka a společnosti od samotných počátků lidské existence. Poté zaví-
taly do Planetária, kde v digitáriu zhlédly dokument s názvem Cesta 
Sluneční soustavou. 

Žáci 7. ročníku vycestovali do  Mikulčic. Navštívili Slovanské hra-
disko, nejrozsáhlejší archeologické naleziště z doby Velkomoravské 
říše. 

Osmáci se  rozjeli do  Brna. V  Mendelově muzeu se  seznámili 
s životem a dílem Gregora Johanna Mendela a prokousali se základy 
genetiky. Další zastávkou pak byla výstava MegaBrouci na  brněn-
ském výstaviště. 

Exkurzi v  Brně absolvovali také žáci devátých tříd. Program 
s  názvem „Oživ obraz“  byl dokonalým prohloubením v  dovednos-
tech v oblasti mediální výuky. Nejprve zhlédli výstavu obrazů na hra-
dě Špilberk, poté v kině Scala tvořili vlastní film formou tzv. plošné 
animace. Žáci zjistili, kolik práce stojí za 10 sekundami animované-
ho filmu, a  že  samotná animace není jednoduchá věc. Výsledkem 
práce každé skupiny jsou velice vydařená a  kreativní díla, která 
pochválili i samotní moderátoři programu.

Vánoční atmosféru bylo možno nasát na  tradičních vánočních 
dílnách, které se  uskutečnily v  sobotu 9. 12. Návštěvníci si moh-
li vyzkoušet svou zručnost při výrobě nejrůznějších maličkostí, 
pochutnat si mohli také na  vlastnoručně nazdobených perníčcích. 
Byla to také příležitost nahlédnout do prostor naší školy. 

Bronislav Chovanec, ředitel školy

Z DOMU DĚTÍ A MLÁDEŽE
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Z VRACOVSKÉ FARNOSTI
Farní den

Letošní rok nám počasí přálo, tak jsme sla-
vili farní den na  farním dvoře. Při mši svaté, 
kterou sloužili náš o. Josef a o. Pavel z Milotic, 
zpívala vracovská schóla. Na konci mše svaté 
nám o. Pavel Zahradníček z Dubňan vyprávěl 
o blahoslaveném Carlu Acutisovi, jehož ostat-
ky byly ve Vracově vystaveny během listopa-
du. Vrcholem setkání bylo udělení požehnání 
městu Vracovu od pěti kněží z Vracova a jeho 
okolí. Odpoledne zpříjemnily pěvecké sbory 
Koňadra a  mužský sbor Marýnka. Pro dopl-
nění požitků těla a duše bylo zajištěno občer-
stvení z dobrot od vracovských farníků a pivo 
z  Kyjova. Děkujeme všem, kteří vystupovali, 
poskytli občerstvení i těm, kteří se zúčastnili 
našeho společenství.

111. výročí darování sochy Panny Marie Lurdské
Za farmou u cyklostezky směrem na Kel-

čany stojí již 111. let socha Panny Marie 
Lurdské.  V neděli 24. 9. se u ní sešli dobří 
lidé z Vracova, Milotic, Otrokovic a Vlkoše 
k  děkovné pobožnosti. Přestože bylo vel-
mi větrno a  chladno, prožili všichni pří-
tomní v  dobré mysli modlitbu i  následné 
pohoštění.
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Pouť do Žarošic
Na  9. září připadla letošní Zlatá sobo-

ta v  Žarošicích. Na  tuto krásnou pouť jsme 
se z Vracova a Skoronic vypravili z našeho měs-
ta autobusem. Zvolili jsme tentokrát obyčej-
ný linkový autobus, abychom se  do  něj vešli 
i se sochou Panny Marie, která je pro tuto příleži-
tost ozdobená květinami, závojem a světelnou 
korunkou. Před mší jsme měli volný program 
s kolotoči, stánky, i s modlitbou růžence. Hlavní 
mši celebroval pomocný nitranský biskup Peter 
Beňo. Před závěrečným požehnáním se  konal 
světelný průvod s  34 sochami Panny Marie. 
Sochy v  průvodu obvykle nosí krojovaní nosi-
či, takže se jedná o zajímavou přehlídku krojů 
z Moravy, Čech, Slovenska i Polska. Naši sochu 
letos nesli animátoři z vracovské farnosti, které 
posílili Vracovjáci z Prahy.

Syslí stezka
Dne 28. 9. podnikly děti z farností Vracov 

a  Vlkoš výpravu na  Syslí stezku do  Sobů-
lek. Podle původního plánu se  děti a  jejich 
doprovod měli dopravit na  místo vlakem 
a navazujícím autobusem, který jim ovšem 
ujel, takže do Sobůlek vyrazili pěšky. Po ces-
tě je zachránili jejich spoluvýletníci a  pan 
děkan, kteří je postupně odvezli do cíle auty. 
Tam si prošli Syslí stezku na  úbočí kopce 
Stražovjáku, hladili si ovce a  kozy v  ohradě 
a  hráli hry na  hřišti.  O. Josef připravil hru 
o  sv. Václavovi, kdy si děti vyrobily figurku 
tohoto světce na koni. Milotický o. Pavel při-
pravil oheň na opečení špekáčků, po kterém 
se  účastníci výpravy vrátili zpátky do  svých 
domovů, tentokrát bez komplikací a  podle 
jízdního řádu.
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Misijní neděle
21. – 22. 10. proběhl misijní víkend zaměřený na podporu pomo-

ci v misijních oblastech světa. V sobotu se na misijní jarmark pekl 
na faře štrůdl. Děti se zapojily do programu od sobotního odpole-
dne, kdy významným bodem programu bylo promítání z  pobytu 
Hany Martinkové v  Ugandě, která jako dobrovolnice měsíc pomá-
hala ve zdejší nemocnici. Večer byla možnost připojit se k misijní-
mu mostu modlitby ve 20 hod., což je akce, která probíhá po celém 
světě. Tento program měly děti spojený s  přespávačkou na  faře. 
V neděli pokračoval program při mši svaté, kde se opět zejména děti 
uplatnily při přinášení symbolických darů k  oltáři během přímluv 
za jednotlivé oblasti misijního působení církve. Po mši svaté byla pří-
ležitost dát si u kostela kávu s výborným štrůdlem. Výtěžek ze sbírky 
a jarmarku je určený na podporu papežského misijního díla.

Výlet do Olomouce
V den státního svátku 17. listopadu naplá-

novali animátoři pro děti výlet do Olomou-
ce, kde byla hlavním cílem katedrála sv. 
Václava. Pozvání přijali zejména žáci navště-
vující náboženství ve  Vracově a  Vlkoši. Prv-
ní zážitky byly už ve  vlaku, kdy se  někteří 
během cesty museli i  několikrát přesadit, 
jelikož seděli na  reservovaných místech. 
Po  příchodu do  cíle se  výpravy ujal zdej-
ší kostelník, který nás provedl katedrálou. 
I  přes doporučení, že  dětem není třeba 
podávat odborný výklad a stačí ukázat něja-
ké zajímavosti, jsme byli zahrnuti řadou 
historických údajů o  katedrále a  osobnos-
tech s ní spojených. Největší zážitek ovšem 
poskytoval výstup na věž s vyhlídkou ve výš-
ce 81 m a  návštěva katakomb. Po  prohlíd-
ce měl v  kapli sv. Anny farář otec Josef pro 
účastníky mši svatou. Poté nastal čas pro 
další část programu při návštěvě tzv. Pev-
nosti poznání. Jde o  interaktivní muzeum 
s  velmi atraktivními pomůckami v  oblasti 
vědy, techniky i přírody. Pro pořadatele bylo 
odměnou, že se dětem akce líbila.
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Autorské čtení knihy „Nes světlo, Jano“
V rámci akce vystavení ostatků Carla Acuti-
se v našem kostele nás navštívila paní Jana 
Ilčíková z Dubňan, autorka knihy Nes světlo, 
Jano. V  čajovně nám představila tuto úžas-
nou malou knížečku, která je složená z krát-
kých kapitol z jejího života, které jsou vese-
lé i  smutné, hořké i  sladké jako sám život. 
Knihu vydala vlastním nákladem a  výtěžek 
z jejího prodeje věnuje buď na provoz kap-
le na  sv. Antonínkovi nad Blatnicí, nebo 
na projekt Sanitka posledního přání, se kte-
rým nás autorka také seznámila. Tento pro-
jekt umožňuje zdravotně hendikepovaným 
lidem navštívit místa nebo jejich blízké, kte-
ré by rádi viděli, ale ze zdravotních důvodů 
nemohou. Z  této nadace se  podařilo zor-
ganizovat návštěvu umírající matky u  syna 
ve  výkonu trestu, nebo umožnili starému 
nemohoucímu muži vidět aspoň jednou 
moře.

Farní přání a pozvání
Milí spoluobčané, adventní čas, který pro-
žíváme, má původní smysl v tom, abychom 
se dobře připravili na duchovní obsah Vánoc. 
Mnozí lidé mají dnes tento čas spojený spíš 
se shonem a horečnými přípravami na svát-
ky. Já bych nezávisle na tom, jak kdo obsah 
Vánoc prožívá, rád popřál úplně všem, abys-
te vánoční čas prožili co nejvíc právě v tako-
vém duchu, jak si sváteční čas představujete.
Při té příležitosti si také dovoluji nabídnout 
přehled bohoslužeb i kulturních akcí v kos-
tele sv. Vavřince, na které jste srdečně zváni. 
P. Josef Zelinka, farář ve Vracově

VÁNOČNÍ BOHOSLUŽBY
„Půlnoční“ mše svatá - neděle 24. 12. v 22:00
Slavnost Narození Páně – pondělí 25. 12. v 10:30 
Svátek sv. Štěpána  - úterý 26. 12. v 10:30
Svátek Svaté rodiny   – neděle 31. 12. v 10:30 
Slavnost Matky Boží  - pondělí 1. 1. v 10:30
 
KULTURNĚ SPOLEČENSKÉ
AKCE V KOSTELE
Koncert folklórního souboru Marýnka pro-
běhne v kostele v pátek 22. prosince v 16:00. 
Chrámový sbor z  Domanína bude zpívat 
Rybovu mši 26. prosince při mši sv. v  10:30 
na sv. Štěpána

Vánoční besídka bude 26. prosince na svátek 
sv. Štěpána v kostel v 15 hod.

Vánoční koncert žáků Mizue Bimkové 
se koná 28. prosince v kostele v 16.00.
Žehnání vína v den sv. Jana 27. 12. při mši v 18 
hod. v kostele.

Příležitost k návštěvě jesliček v kostele bude 
během celé doby vánoční od  25. 12. do  7. 
1. vždy během dne do  18 hod. mimo času 
bohoslužeb.

Na  Silvestra v  neděli 31. 12. bude možnost 
v  kostele zapálit v  tichu svíci na  poděkování 
za uplynulý rok od 18 do 21 hod.
Koncert smíšeného pěveckého sboru Harmo-
nie bude v neděli 7. ledna v kostele. Další infor-
mace budou na plakátech a na kabelovce.
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ZE SPOLKŮ 
Martinské odpoledne s Lipinou

Letošní Martinské odpoledne se  nes-
lo v  duchu 10. výročního ročníku, pro-
to jsme si na  něm dali záležet a  rozšířili 
jsme obvyklý program o jarmark a večerní 
ohňovou show. Termín oslav letos vycházel 
přesně na 11. listopadu. V tu dobu je v okolí 
nespočet jiných akcí, proto jsme se  roz-
hodli naše žehnání vín o  týden posunout. 
A byla to správná volba. Po husích stehýn-
kách a  beleších se  jen zaprášilo a  vzorků 
vína se sešlo opravdu hodně. 

Všichni, kteří na  akci dorazili, si mohli 
odpoledne prohlédnout průvod s  „Marti-
nem na  koni“, poslechnout vystoupení dět-
ského souboru Lipinka a  mužského sboru 
„vinařů“. Taky ve stanu hrály celé odpoledne 
i večer hned tři cimbálové muziky. 

Kdo chtěl provětrat peněženku, vyrazil 
do malého sálu na jarmark. Tady byly k vidě-
ní krásně zdobené perníky, vonělo uzené 
maso a medovina a k ochutnání  byly i sýry 
z  ovčí farmy. Prodávaly se  ručně vyráběné 
dřevěné misky, plátěné folklorní tašky, ple-
tené a  háčkované doplňky, svíčky z  včelího 
vosku a  dřevěné hračky. O  dílničky se  pak 
celé odpoledne staraly dívky ze  souboru 
Lipinka, které si připravily tematické malo-
vání a tvoření pro děti. U vedlejšího stolu si 
s paní Vyšinkovou mohly zase vyrobit z mar-
cipánu třeba myšku nebo čertíka. 

Jakmile padla tma, přišel pomyslný zlatý 
hřeb večera. Vedle stanu se  shlukla spous-
ta diváků všech věkových kategorií a  mohli 
jsme zažehnout ohně. Ohňová show byla 
zasazená do  středověkého období a  půso-
bila autenticky a  efektně. Bylo to něco, co 
přihlížející ocenili, zejména děti odcházely 
nadšené.  

Všem vracovským vinařům, kteří nám 
přispěli svým vzorkem, bychom rádi upřím-
ně poděkovali. Díky nim a všem návštěvní-
kům, kteří vína do stanu přijdou ochutnat, 
může tato akce pokračovat. Velké díky pat-
ří také všem dobrovolníkům, bez kterých 
bychom akci nikdy nemohli zrealizovat, 
městskému kulturnímu klubu a  veřejně 
prospěšným službám. Těšíme se  se  všemi 
na další spolupráci.

Foto Jiřina Jaitnerová
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DIVADELNÍ SPOLEK NEJENXMÍCHU
Nejvýznamnější dramatik všech dob 

William Shakespeare prý řekl, že  čas ubíhá 
různě rychle podle toho, s  kým ho tráví-
te. A  protože členové divadelního spolku 
Nejenxmíchu tráví svůj čas v té nejlepší spo-
lečnosti – ve  společnosti vás, našich diváků 
- ani jsme se nenadáli a je za námi další rok. 

Rok bohatý na  nevšední zážitky a  zkuše-
nosti, stejně jako na mnohé starosti a nové 
výzvy. Tou největší pro nás bylo nastudo-
vání úsměvné parodie na  Staré pověsti 
české z  pera známého autora Františka 
Ringo Čecha s  názvem Dívčí válka, která je 
nejúspěšnější a  nejhranější divadelní hrou 
v  České republice a  už bezmála čtyřicet let 
dává zabrat bránicím diváků. Její atraktiv-
nost se  skrývá především v  lehkosti žánru 
a nadsázce, a proto jsme ji nemohli nechat 
bez povšimnutí a  začátkem roku se  pustili 
do zkoušení. 

A  nebylo by to pravé zkoušení, kdyby 
nebylo překážek. Tentokrát poměrně neče-
kaných, ale za  to radostných. Proces zkou-
šení nám totiž zkomplikovalo těhotenství 
našich hereček, které pochopitelně vedlo 
k přeobsazení rolí. A tak nám tento rok, kro-
mě nové členky souboru, přibyli i  další dva 
pokračovatelé v divadelní tradici😊.

Přes všechny větší, či menší zádrhely jsme 
nakonec zdárně došli k cíli a 26. května jste 
poprvé mohli sledovat, jak dívky z  Libuši-
ny družiny zjistí, že  po  smrti své milované 

kněžny, ztrácí svou vážnost, a proto začnou 
připravovat ozbrojený boj proti mužům, 
vedený ctižádostivou a  vdavekchtivou 
Vlastou, která neváhá využít nejistoty a stra-
chu dívek ve  svůj osobní prospěch. K  dosa-
žení svého cíle, nahradit zesnulou Libuši, 
neváhá použít jakékoli prostředky. Bohužel 
kníže Přemysl svou pozornost obrací spí-
še k  půvabné Kazi, což vede k  otevřenému 
válečnému konfliktu mezi muži a ženami. 

Odměnou za výkony herců, které byly ješ-
tě navíc podpořeny krásně vymalovanými 
kulisami od  paní Martináskové a  kostýmy, 
které ušila paní Krúpčiková, byl vyprodaný 
sál, bouřlivý potlesk a také možnost zahrát 
si i jinde. A tak jsme po divadelních prázdni-
nách vyrazili na turné: do Veselí nad Mora-
vou, Kostelce, Pitína, Petrova a zvládli jsme 
i reprízu ve Vracově.

A  co náš stařeček Pagáč? Ani ten si ješ-
tě nemůže odpočinout, protože je o  něho 
stále velký zájem, což nás velmi těší. Takže 
pokud nás sledujete, jistě víte, že jsme s tou-
to komedií letos navštívili například Těmice, 
Petrov, Lanžhot nebo Podzimní divadelní 
košt ve  Veselí nad Moravou. Ve  zkrácené 
verzi jsme tento kus představili také v Šardi-
cích v rámci programu Zarážání hory. V této 
podobě jsme Múdra stařečka Pagáča sehráli 
i  klientům Domova na  Jarošce v  Hodoníně, 
což je domov se  zvláštním režimem pro 
osoby v nepříznivé sociální situaci z důvodu 

jejich chronického duševního onemocnění.
Stejně jako v  letech předešlých jsme 

se  i  letos zúčastnili tradiční akce s  názvem 
Strážnický zámek ve  světle svíček - noční 
prohlídky, na  které naši herci oživili histo-
rické postavy spjaté se strážnickým zámkem 
jako například hraběnku z  rodu Magnisů, 
Jana Amose Komenského nebo Matyáše 
Korvína. 

Rok se  pomalu blíží ke  svému konci, ale 
my zdaleka nekončíme. V prosinci nás ještě 
čeká představení v  Ratíškovicích a  pomysl-
ný vrchol našeho divadelního roku a  naše 
dosud největší výzva – v  sobotu 16. prosin-
ce hrajeme komedii Dívčí válka na prknech 
Městského divadla Zlín. Pokud byste nás 
chtěli podpořit, budeme moc rádi. Stej-
ně tak budeme rádi za  jakékoli komentá-
ře a  připomínky na  našich facebookových 
a webových stránkách, na kterých právě teď 
pracujeme a k jejichž spuštění dojde začát-
kem příštího roku. 

Na  závěr bychom chtěli upřímně podě-
kovat všem, kteří nám během roku poskytli 
podporu a přišli se podívat na naše předsta-
vení. Vaše přízeň a zájem jsou pro nás hnací 
silou, a  tak vám všem s  láskou a  vděčností 
přejeme krásné vánoční svátky a  šťastný 
vstup do nového roku plného dalších, nejen 
uměleckých zážitků.

Za Nejenxmíchu Renáta Lopraisová 
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Lipinka vystupuje
Je téměř konec listopadu a  Lipinka má 

za  sebou skoro tři měsíce nového školního 
roku. Kromě stálých členů jsme se rozrostli 
o  několik nových talentů. Za  tuto poměr-
ně krátkou dobu jsme stihli nazkoušet dvě 
různá pásma a chystáme se na třetí. Zatím-
co v  září jsme zkoušeli a  vystupovali s  pás-
mem řemeslníků, na  Martinské odpoledne 
a  adventní trhy ve  Bzenci jsme si připravili 
pásmo s  tematickými písničkami o  víně, 
husách a příchodu zimy.  

Poslední dny jsme skutečně žili martin-
skými oslavami, které pro nás začaly 17. 
listopadu. V  den, kdy všichni odpočíva-
li, jsme pilně zkoušeli s  cimbálkou, aby-
chom v sobotu mohli vystoupit ve Vracově 
a v neděli ve Bzenci. Přípravy byly náročné 
a  těžko říct, kdo z  nás byl vlastně víc ner-
vózní. Jestli my – vedoucí, naše děti nebo 
naše mladá cimbálová muzika. Po  sobot-
ních drobných zaváháních, která přičítáme 
hlavně nedostatku prostoru (kdy muzika 
stála za  zády dětí a  bylo těžké se  sladit), 
v  sobotu proběhlo všechno na  jedničku. 
Starší děvčata se navíc v sobotu na Martin-
ské odpoledne ujala dílniček. Připravila si 
nejrůznější tvoření a do večera se věnovala 
dětem, které za nimi přišly. Za to si zaslouží 
velkou pochvalu. 

Právě teď (při uzávěrce zpravodaje) nás 
dělí přesně dvě zkoušky od  rozsvěcení 
vánočního stromu na  náměstí. Jak už je 
zvykem, představíme se  vám opět trochu 
netradičně – v  civilu. Těšit se  tak můžete 
na  známé i  méně známé vánoční písničky, 
které vám snad vykouzlí úsměv na  tváři. 
Protože se nám letos sešlo opravdu spoustu 
talentovaných zpěvaček a zpěváků, věříme, 
že  se  máte na  co těšit. Uvidíme, jestli nám 
tak málo času bude stačit k tomu, abychom 
program vypilovali k  dokonalosti. Budeme 
rádi, když se na nás přijdete podívat. 

Kristýna Tománková
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NAPSALI JSTE NÁM 
Hody

O  tom, že  se  u  nás ve  Vracově konají největší hody na  Slovácku, 
které počtem krojovaných dalekosáhle přesahují počty ve vesnicích 
blízkého nebo vzdálenějšího okolí, není třeba ve Vracovském zpra-
vodaji psát. I přestože je každoročně účastníků hodového průvodu 
na stovky, málokdo z nich ví, co to vlastně hody jsou a při jaké příle-
žitosti se tento obyčej slaví. 

Na Moravě hody, v Čechách posvícení a ve Slezsku krmaš je pod-
zimní svátek sestávající se  z  celého komplexu lidových obyčejů 
a zvyků. V některých lokalitách se přesunula většina zvyků pojících 
se  k  měsíci květnu do  tohoto období (stavění májů, volba stárků, 
pospolitost chasy), čímž zaručila obyčeji určitou kontinuitu v  jeho 
udržování. Hody byly oslavou a  poděkováním za  úrodu a  většina 
zvyků, jež se  k  nim váží, měla zajistit prosperitu i  v  následujícím 
roce. Na hody se zvali (a zvou) příbuzní a známí, na hody se hodu-
je nejen v  ulicích a  tanečních sálech, ale především v  domácnos-
tech u štědrého hodového stolu, na němž nikdy nechyběla a dosud 
nechybí tradiční jídla jako pečená kachna, pečené vepřové maso, 
řízky, koláče, nověji zákusky atp. 

Na Slovácku se hody slaví v různých termínech. Hody patronské 
jsou slaveny u  příležitosti svátku světce, jemuž je zasvěcen míst-
ní kostel. Dalším možným termínem je výročí posvěcení kostela. 
Ve  Vracově slavíme hody císařské. Tento termín stanovil panovník 
Josef II. v roce 1786. Syn Marie Terezie Josef II. byl znám svými četný-
mi reformami a pragmatickým přístupem. Vadilo mu, že se v pod-
zimních termínech konají hody každou neděli v jiné obci a poddaní 
namísto toho, aby pracovali, se vždy několik dnů v týdnu veselí. Sta-
novil tedy hody v jednom termínu, a to nejblíže svátku svatého Hav-
la (odsud se  také někdy nazývají jako havelské). Hody ve  stejném 
termínu jako u nás ve Vracově se tedy slaví v mnoha dalších obcích 
na Uherskohradišťsku i Veselsku. Poddaní však v té době svoje zvyk-
losti většinou zcela nezměnili, ale naopak o jedny hody v kalendáři 
bujaré veselí rozšířili. Oslavovali tedy nejen na Havla, ale i v původ-
ním termínu. V mnoha obcích na Podluží nebo Hanáckém Slovácku 

jsou hody slaveny v letních měsících, jedná se však o „novou vrstvu“ 
stanovenou během posledního století. Původní termíny hodů byly 
vždy v podzimních měsících, kdy byla hotová sklizeň. Poslední hody 
se konají u příležitosti svátku sv. Kateřiny. Říká se, že svatá Kateřina 
„věšá husle do komína“. 

Typické pro hody jsou také atributy, v různých vesnicích se jed-
ná o obětiny pravděpodobně z pohanských dob. V minulosti hrály 
zvířecí atributy zásadní roli. Kačer se zakopával do země, přičemž 
se  nechala trčet pouze jeho hlava, do  níž se  strefovali mláden-
ci se  zavázanýma očima cepy, aby takto kačera usmrtili. V  jiných 
obcích se konalo stínání berana, kterého musel stárek usmrtit set-
nutím hlavy jedním máchnutím šavle. Z uvedených zvířat se pak 
připravovala společná hostina pro chasu, což mělo zabezpečit pro-
speritu úrody v  následujícím vegetačním období. Hodový věnec 
je v podstatě přenesený a okrášlený májový vršek, jenž má právo 
nosit stárek. Na  Hanáckém Slovácku zastává stejnou úlohu „fed-
ro“ – praporec ozdobený zelení, na  Uherskohradišťsku rozměrné 
hodové právo. 

Zásadní je role stárků, kteří byli v minulosti voleni jako představi-
telé chasy pro dané období. Jejich úloha nebyla důležitá jen v hodo-
vém termínu, ale po  celý rok. Mládenec ucházející se  o  roli stárka 
musel vždy prokázat určité schopnosti – být vůdčí typ, musel si umět 
sjednat autoritu, být dobrý zpěvák, tanečník a především musel být 
chasou respektován. 

Ačkoliv se význam většiny zvyků zcela vytratil, jsou hody jedním 
z nejvýznamnějších svátků na celém Slovácku a to důležité se nevy-
tratilo. Rodiny se schází u hojně prostřeného stolu, připravují se tra-
diční pokrmy, chasa je pospolitá, zpívá se  a  tancuje. Za  určitou 
devizu můžeme pokládat také v  posledních čtyřiceti letech účast 
dětských hodovníků, kteří doufejme, budou v  kontinuitě udržová-
ní tohoto zvyku pokračovat. Protože i v tomto případě platí, „že čím 
hrneček navře…“. 

Markéta Vašulková
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Soutěžní výstava modelářů ve Vracově
Od pátku 3. do neděle 5. listopadu patřila 

Nadace Chamartín v Luční ulici modelářům. 
Proběhla zde dnes už prestižní soutěžní 
přehlídka se  symbolickým názvem Zlatý 
chroust, která už po  třetí hostila modeláře 
z  celé republiky. Autoři tohoto malého, ale 
velmi pravdivého světa se  utkali v  několika 
kategoriích jak věkových, tak také materiá-
lových. Zástupci klubů z Třebíče, Olomouce, 
Mladé Boleslavi, Zlína, Slavičína, Kyjova, 
Strážnice, Vracova, Moravské Nové Vsi a dal-
ších se  na  přehlídce prezentovali modely 
papírovými, plastovými a  kombinovanými 
s modely architektury, bojové a letecké tech-
niky. Zvláštní kategorií jsou diorámy, tedy 
trojrozměrné modelové zachycení událostí, 
zahrnující terén, stavby a  celkové dobové 

výjevy. To svědčí nejen o  praktické schop-
nosti modelářů, ale také o  jejich detailní 
znalosti techniky a také historie. Bylo krásné 
sledovat pokroky mladých, kteří tu neby-
li poprvé, ale také výchovné působení už 
zkušených mistrů svého oboru. O  významu 
vracovského setkání modelářů svědčí i  to, 
že  se  pořádá pod záštitou Českého svazu 
letců, jehož vedoucí osobnosti se  zhostily 
předávání cen pro vítěze jednotlivých kate-
gorií. Jak předseda Svazu letců Jan Janíček, 
tak jeho zástupce pan podplukovník Hůrka 
ocenili vysokou kvalitu modelů, a také orga-
nizaci celé soutěžní přehlídky. Potěšitelné 
je i  významné ocenění našich domácích 
modelářů v  několika kategoriích. Celá tří-

denní akce opět potvrdila výbornou práci 
Modelářsko-historického klubu Vracov jak 
ve stavbě modelů, tak i v organizaci přehlí-
dek a soutěží. I proto patří velké poděková-
ní všem, kteří se zasloužili o tento skutečně 
kouzelný víkend, prodchnutý velkým přátel-
stvím, zájmem o historii, krásnou, až doku-
mentační práci, spojenou s  výchovou mlá-
deže. Už se  stává tradicí, že  první víkend 
v  listopadu bude vždy spojen s vracovským 
setkáním modelářů z celé republiky při stá-
le populárnější soutěži O  zlatého chrousta 
v Nadaci Chamartín.

Pavel Petržela

Ve Vracově nic není a nic se tu neděje …
Tuto větu a  jí podobné vídávám v  různých 

příspěvcích na  facebooku, kde si obyvate-
lé Vracova stýskají, jak se  v  našem městě 
nic neděje, nic tu nemáme. Většinou se  jen 
pousměji a  zavzpomínám, při kolika akcích 
různého zaměření jsem byla pořadatel, spolu-
pořadatel nebo jen pomocník a kolik Vracovjá-
ků přišlo tyto pořadatele podpořit.

Já osobně si nemyslím, že  tu nic nemá-
me. Máme stadion, kurty i  sportovní halu, 
kde sportují děti i  dospělí, různé organiza-
ce i  spolky pořádají pro své členy i  nečleny 
různá setkání, rekreační i poznávací zájezdy. 
Nadace Chamartín pořádá výstavy, besedy 
atd. Dům dětí zajišťuje velmi dobře vol-
nočasové aktivity pro děti i  dospělé. Paní 
knihovnice půjčují knihy a  pořádají výuko-
vé pořady pro děti z  MŠ i  ZŠ, zvou čtenáře 
na setkání s různými spisovateli. Kulturním 
dům vypomáhá souborům při pořádání 
hodů, dožínek a dalších lidových programů.

Zajišťuje ples „Města“, rozsvěcení a  zpí-
vání u vánočního stromečku, v létě dětskou 
pouť, podzimní a adventní trhy, burzu kro-
jových součástí, zve různé osobnosti atd. 
Celoročně funguje kino pro děti i  dospě-

lé V  tuto chvíli si dovolím zavzpomínat 
na dobu minulou.

Z  Prahy přijel Ondřej Brzobohatý, Petr 
Vágner, Ernesto Čekan s  divadelní komedií 
„Vyhazovači“. Divácká účast byla 107 osob. 
Úžasnou komedii Splašené nůžky zahráli 
herci z  Městského divadla Zlín, kterou vidělo 
necelých 80 diváků. V té době oblíbená dvojice 
Eva a Vašek zpívala v areálu Březíčko za účas-
ti 50 diváků.  První maškarní ples navštívilo 
200 mladých. Rok od roku bylo méně a méně 
masek a tanečníků.  A proto se už nepořádá.

A dnes?  Každoročně party nadšenců chys-
tají plesy (sportovců, seniorů, hasičský atd.) 
a  doufají, že  přijde co nejvíce návštěvníků. 
Proč? Kapela, nájem, tombola …. stojí nema-
lé peníze.

TJ Sokol Vracov se podařilo pro děti 3 - 6 let 
domluvit pohybově – taneční hodiny. Na ukáz-
kovou hodinu přišlo 12 dětí se  svými rodiči. 
Z toho 10 navštěvuje pravidelně cvičení rodičů 
s dětmi. Kde byli ti rodiče se svými dětmi, kteří 
vykřikují, že se pro malé děti nic nedělá?   

Cestovatel Jirka Kolbaba má sály na  svých 
besedách vyprodány. Úžasné jsou zážitky 
z jeho cest, které doprovází nádherné fotogra-

fie. Ve Vracově přišlo 150 diváků, z toho většina 
byla přespolních.

Jsou města velikosti Vracova, která nemají 
sportovní halu, ovál u  základní školy, koupa-
liště, kluziště, Dům dětí a  mládeže a  spolky 
s  různým zaměřením. My to všechno máme, 
ale nevyužíváme.

To jsou jen malé střípky toho, co se ve Vraco-
vě děje i neděje.

Organizovat ples, zábavu, divadlo, hody, 
sportovní turnaje a  různé akce stojí nema-
lé úsilí mnoha lidí, kteří to dělají zdarma 
a ve svém volném čase.  

Pokud je mezi Vámi občany někdo, kdo by 
věděl, jak to udělat, aby se  ve  Vracově něco 
„dělo“, klidně přijďte nabídnout své nápady, 
pomocnou ruku. Můžete napsat vedoucí KD 
na e-mail kd@mestovracov.cz.

Přeji všem vedoucím, členům kroužků, 
sportovních oddílů, folklórních souborů 
a spolků při pořádání akcí co největší účast. Ať 
mají radost ze své práce.

Do  nového roku Vám všem přeji mnoho 
zdraví, štěstí a úsměvů.

Jolana Měchurová
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Soutěžní výstava modelářů ve Vracově Od roku 1913 do roku 2023 působila ve vracovské škole rodina Hlavsova
Antonín Hlavsa působil ve  Vracově šest 

let, ale z  toho byl čtyři roky ve  válce, Zde-
něk Hlavsa starší pracoval ve škole ve funkci 
ředitele školy 20 let, jeho dcera Hana Hlav-
sová provdaná Lopraisová učila ve vracovské 
škole 34 let.

ZDENĚK HLAVSA ML. 2012 - 2020
Do vracovské školy jsem nastoupil na mís-

to ředitele v roce 2012.
Profesní dráhu ve  školství jsem začínal 

na  SOU zemědělském ve  Bzenci, kde jsem 
po  sloučení s  konzervárenským učilištěm 
působil jako zástupce ředitele pro teoretic-
kou výuku. Později vykonával funkci školní-
ho inspektora pro střední školy, po odchodu 
z inspekce jsem pracoval jako ředitel na ZŠ 
v Miloticích. Ve Vracově jsem pracoval v tělo-
výchovné jednotě, později jsem působil 20 
let ve vedení města jako zastupitel a radní.

Mým cílem ve škole bylo:
1. Zvýšit a udržet kvalitu vzdělávání
2. Snížit provozní náklady a získat 

mimoroz
     počtové zdroje
3. Zlepšit materiálně technické vybavení
     školy

Bylo nutné:
- zvýšit zapojení učitelského sboru při rea-

lizaci změn ve škole
- zlepšit spolupráci se  zřizovatelem, soci-

álními partnery, spoluúčast a  podporu 
sportovních a  kulturních akcí ve  městě, 
spolupracovat s ostatními školami

- zapojit pedagogické pracovníky do  pro-
jektů s cílem získat finanční prostředky

- bylo nutné opravit střechy, schodiště, 
elektroinstalaci, odpady, velké opravy 
ve  školní kuchyni a  jídelně, zvětšit třídy 
v nové přístavbě a vlastně provést celko-
vou revitalizaci školy a jejího okolí

Pedagogická činnost:
Podařilo se  nám jako první úplné základ-

ní škole na  okrese otevřít přípravnou třídu. 
Z  pedagogického hlediska to mělo velký 
význam pro děti z  mateřské školy, které 
se  nedostaly do  první třídy. Výhodou pří-
pravné třídy je menší počet žáků a pomalej-
ší tempo výuky. Důležitá je socializace dětí 
ve  větším kolektivu. Výhoda pro zřizovatele 
je, že se uvolní místa v mateřské škole, která 
může přijat více dětí. Škola navázala družbu 
se ZŠ Velehrad a ZŠ Močenok a pedagogičtí 
pracovníci si předávali zkušenosti a podněty 
ke zkvalitnění své práce. Škola navázala velmi 
dobrou a oboustranně prospěšnou spoluprá-
ci se středními školami. Byly rozšířeny hodi-

nové dotace pro cizí jazyky. Podařilo se navý-
šit kapacitu školní družiny z 60 na 90 dětí.

REVITALIZACE ŠKOLY A JEJÍHO OKOLÍ
PODAŘILO SE:

- vybudovat sborovnu (nová podlaha, náby-
tek, kuchyňka, telefonní ústředna a zařízení 
ICT)

- rekonstruovat sociální zařízení v  přístavbě 
prvního stupně

- před školou vybudovat chodníky a parkoviš-
tě, jehož součástí je odstavný záliv

- rekonstruovat sportoviště a  hřiště v  areálu 
školního dvora

- rovést úpravy školního pozemku a vybudo-
vat relaxační místo pro žáky

- oplotit areál družiny, hřiště, zahrady
- odstranit garáž u školní družiny
- vybavit novým nábytkem všechny kabinety 

včetně nových podlah a  technického vyba-
vení

- opravit vestibul školy
- rekonstruovat šatny pro žáky prvního i dru-

hého stupně
- udělat novou střechu na  dílně ve  školní 

zahradě
- opravit spojovací krček mezi budovami
- opravit školní jídelnu a kuchyň
- obnovit nábytek a  podlahy v  některých tří-

dách
- vybudovat novou počítačovou učebnu
- postavit přístřešky pro kola pro žáky i zaměst-

nance školy
- zrekonstruovat osvětlení v některých třídách

VELKÉ INVESTICE
- rekonstrukce školní zahrady - bylo zasa-

zeno 244 stromů, omladilo se 40 starých 
stromů a vysadilo se 632 keřů

 revitalizace prostranství před školou, škol-
ního dvora a školní družiny

- výstavba a vybavení nového školního hřiště
- rekonstrukce školní družiny, půdní 

vestavba včetně veškerého vybavení
- výstavba šaten u školního hřiště

Největší a  nejnáročnější investiční akcí 
byla půdní nástavba.

V  roce 2015 jsem předložil učitelům 
odborných předmětů vizi zkvalitnění mate-
riálně technického vybavení odborných uče-
ben, jejichž vybavení bylo v  tu dobu téměř 
nevyhovující. Tento investiční záměr byl 
předložen Radě města a dále zastupitelům, 
kteří s tímto záměrem souhlasili.

Projekt byl podán 22. 12. 2016, v  prvním 
ani ve  druhém kole naše žádost neprošla, 
ale nakonec jsme se  dočkali. Dalo to moc 
práce, námahy, nervů, ale stálo to za  to. 
Dne 8. 11. 2019 rozhodl řídící výbor o doda-
tečném navýšení alokace výzvy IROP č. 46, 
která je zaměřena na zkvalitnění infrastruk-
tury základních škol. Navýšení alokace při-
spělo k  tomu, že  se  projekt města Vracova 
přesunul z náhradních projektů do projektů 
určených k podpoře. Dílo se podařilo a Vra-
cov tímto projektem dostal největší dotaci 
z jiných zdrojů, která činila 29 000 000 Kč.
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Jestli se ve škole za mého působení něco 

změnilo, nechť posoudí žáci, jejich rodiče 
a zaměstnanci školy.

V plánu ještě bylo:
- na  školním dvoře vybudovat parkoviště 

pro zaměstnance školy, které by také 
sloužilo dopravní výchově žáků a  výuce 
zeměpisu

- v  půdním prostoru školy vybudovat 

učebnu pro výtvarnou výchovu
- vyměnit nevyhovující odpady ve  školní 

kuchyni
Dáno nám pracovat, nikoliv dílo dokončit.

Zdeněk Hlavsa ml.

DANA HLAVSOVÁ 2019 – 2023
Absolventka Fakulty tělesné výchovu 

a sportu Univerzity Komenského v Bratisla-
vě, obor tělesná výchova - ruský jazyk. Svoji 

učitelskou kariéru začala na  střední ško-
le ve  Bzenci, kde učila tělesnou výchovu, 
ruský a  německý jazyk. Krátce pracovala 
v Rakousku a opět se vrátila k učitelské pro-
fesi. Ve vracovské škole pracovala jako asis-
tentka učitele a učila německý jazyk. V září 
2023 odešla do důchodu a jejím odchodem 
končí více než stoleté působení naší rodiny 
ve vracovské škole.

Zdeněk Hlavsa ml.

Vracovský „Malý dvůr“
K  nejstarším částečně dochovaným sta-

vebním památkám Vracova mimo kostela 
a fary patří i Panský dvůr, a také dům býva-
lé Lesní správy č. 164. Tyto stavby byly proti 
běžným vracovským stavením budovány 
velkolepě. Zatímco běžné vesnické domky 
byly tehdy stavěny z nepálené hlíny – koto-
vic (z  německého slova Kotziegel = cihla 
z  bláta), byly tyto stavby zděné z  pálených 
cihel s  klenutými stropy a  silným opěrným 
zdivem. Dnes už si těžko vybavíme jejich 
původní vzhled. Mnohé z nich byly zbořeny 
a zbylé později přestavěny.

V  následujícím článku se  zaměříme 
na další část Panského dvora zvaného „Malý 
dvůr“.  Připomeneme si, co nám říkají his-
torické prameny, ale také jak jej vykreslili 
dosud žijící pamětníci. Nejstarší objekty 
ve  Vracově měly v  dávných dobách daleko 
širší význam, než máme nyní v  povědomí, 
dokonce v  rámci správy celé středověké 
Moravy. 

„Malý dvůr“ se  nacházel na  východním 
okraji Vracova, severně od  dnešní silnice 
na Bzenec, v místech pod polní tratí „Hliník“. 
Byl ohraničen dnešními ulicemi Bzenec-

ká – Hlinická – Cihelná. Dnes tu můžeme 
vidět jen jednu z původních budov – obchod 
s  oděvy Schneer (č. 265). K  Malému dvoru 
patřil i vedlejší prostor dnešního pneuservi-
su i zbouraný Zámeček č. 462 v Hlinické ulici.  
Oproti hlavnímu panskému dvoru, zvaného 
„Velký dvůr“, byl zmiňován až později – jako 
nový dvůr pro rozšíření narůstajícího chovu 
ovcí. 

CHOV OVCÍ NA BZENECKÉM PANSTVÍ
Intenzivní rozvoj chovu ovcí ve  Vracově 

započal již koncem 16. stol., kdy se ujal vlá-
dy nový bzenecký pán Kašpar Pruskovský 
z  Pruskova. Pocházel ze  starého slezsko-
-polského rodu, kterému patřil mimo jiné 
zámek a  město Hradec u  Opavy. Kašpar 
Pruskovský Bzenec vyženil, když si vzal 
za manželku ovdovělou Barboru Revayovou 
z  Revy, jež toto panství zdědila v  roce 1587 
po svém zemřelém manželu Michalu Loran-
tovi z Inky. Pruskovští pak vlastnili Bzenecké 
panství následující dvě století. Kašpar Prus-
kovský brzy vycítil velký hospodářský poten-
ciál získané krajiny, která se velmi odlišovala 
od jeho ostatních statků na severní Moravě. 
Byl dobrým hospodářským podnikatelem. 

Zemědělství soustředil na  rovinaté území 
kolem Vracova, chov dobytka soustředil 
do  Bzence a  na  dvůr do  Vracova, jalového 
dobytka pak na dvůr Rudník a na svobodný 
dvůr ve Vacenovicích, jež koupil r. 1593. Jeho 
koupí vyřešil i spory o drancování lesa právě 
ze strany Vacenovských. Na všechny robotní 
povinnosti však neměl dostatek pracovních 
sil, přesunul sem proto část poddaných 
ze svých slezských panství Pruskov a Šemice. 

Využil také rozsáhlé pastevní možnosti 
v okolí Vracova, kde kromě obilných zdrojů 
byly na panství i rozsáhlé louky. Podle urbá-
ře Bzeneckého panství z  roku 1604 patřilo 
ke  dvoru bzeneckému a  vracovskému šest 
luk, z nichž se se ročně sklidilo 241 vozů sena, 
ve  Vacenovicích se  sklidilo 71 a  v  Roudníku 
80 vozů sena. Tím se  na  vracovském dvoře 
mohla doširoka rozvinout i  živočišná výro-
ba. Rozšířil chov ovcí, který na svém panství 
soustředil do ovčírny vracovské a olšovecké. 
Tak např. již v roce 1604 bylo na vracovském 
dvoře umístěno přes zimu 2000 ovcí a  200 
kusů hovězího dobytka. 

Tady je třeba připomenout, že  rozsáhlé 
vracovské pastviny umožnily chov užitko-
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vého dobytka nejen u  panských dvorů, ale 
i u poddaných. V té době se jednalo přede-
vším o krávy, ovce a vepře. Velké stavy všech 
těchto tří druhů vyžadovaly organizovanou 
pastvu pro každý druh dobytka zvlášť. Oddě-
leně se  tedy pásla stáda panského a  stáda 
dobytka poddanského, ale také obecního. 
Jak u  panského, tak i  u  ostatního dobytka 
bylo nutné zaměstnat speciální stálé síly. 
Proto si vracovská obec vydržovala zvlášt-
ního pasáka neboli pastýře pro ovce, dále 
obecního pastýře pro chov krav, tzv. kraváka, 
a také pasáka na dozor nad pastvou vepřů. 

Uváděný hospodářský růst souvisel 
do velké míry také s příchodem novokřtěn-
ců (tzv. habánů) na  Moravu. Jako radikální 
křesťané byli v  té době velmi pronásledo-
váni, museli odejít ze  Švýcarska, Tyrolska, 
jižního Německa a  severní Itálie a  své úto-
čiště nacházeli v  tolerantním prostředí již-
ní Moravy. Po  příchodu do  Vracova (kolem 
roku 1547) našli pracovní uplatnění na  ace-
novském a  také na  vracovském dvoře. 
Jejich zapojení jako vyhlášených zeměděl-
ských odborníků v  rostlinném i  živočišném 
odvětví, způsobil velký hospodářský pokrok 

zejména v  zavádění rostlinné i  živočišné 
velkovýroby (chov skotu, vepřů, ovcí, koní, 
vinohradnictví, sadařství aj.) Jejich svědo-
mitost, pracovitost a také snaha pozvednout 
živočišnou výrobu dvora na  vyšší stupeň 
přinášela vrchnosti značný užitek. To vedlo 
Kašpara Pruskovského k tomu, aby jim celý 
vracovský dvůr svěřil do správy. 

Vedoucím činitelem na dvoře býval šafář. 
Rozšířený odchov ovcí s  využitím rozsáh-
lých pastevních možností na Dúbravě vedly 
k  zřízení zvláštních salaší. Pro hnaná stáda 
bylo nutné zajistit zvláštní napájecí stani-
ce. Tuto funkci zastávaly budované panské 
rybníky, např. Volové a Vypálené. Není divu, 
že  název „Salaše“ je dodnes dílčím místo-
pisným označením na  vracovské Dúbravě. 
Také pověst o Habáňském kopci, jako místě, 
na  němž měli vracovští novokřtěnci zako-
pat svůj poklad, měl reálnou základnu. Šlo 
o  návrší pokryté dubovým lesem, přetrvá-
vajícím ještě v  době předbělohorské, které 
rovněž souviselo s existencí ovčí salaše, pří-
padně kravské, na níž novokřtěnci hospoda-
řili jako nájemci panského dvora. Po  vynu-
ceném odchodu většiny habánů na začátku 

17. stol. byla snaha udržet rozvinutý chov 
ovcí na stávající výši. To se průběžně dařilo, 
přičemž na  přelomu 17. a  18. stol. nastává 
dokonce i  jeho konjunktura. Tehdy přesáhl 
počet ovcí na  vracovském dvoře neskuteč-
ných 2.200 kusů. Pro takové množství bylo 
nutné zajistit dostatečné ustájení pro zimní 
období ve zděných stájích. To vedlo k vybu-
dování nového dalšího dvoru pod Hliníkem, 
pro který se vžil název „Malý dvůr“. K tomu 
bylo potřeba obstarat i  zkušeného ovčáka, 
který by rozuměl chovu ovcí a  všemu, co 
s tím souviselo. Na Malém dvoře se tak při-
pomíná v r. 1790 ovčácký mistr Matěj Klíma.  

Postupem času, se  chov ovcí ve  Vraco-
vě vytratil, ponejvíce po  roce 1848, kdy 
se  zmenšovaly pastevní možnosti hlavně 
tím, že  Dúbrava byla již z  valné části zales-
něna osázenými borovicemi. Přesto se  tu 
pro ovce ještě stále udržovaly tři kůlny. 
Tehdy proti dřívějšku klesly ve Vracově ovčí 
stavy na dobrou polovinu. V r. 1852 byl výnos 
z ovcí už daleko za zisky z chovu krav.

PODOBA „MALÉHO DVORA“
Budovám v „Malém dvoru“ se začalo obec-

ně říkat „Pastůška“, odvozeného od  slova 
pastýř (pastucha). Tak jako i jinde, pastouš-
ky původně sloužily jako příbytek pastýřů 
a  ponocných, teprve později jako příbytek 
chudých a  sirotků. V  Čechách jsou chalupy 
pro pastýře archivně doloženy již ze 14. sto-
letí. Obecně se uvádí, že po zániku společné 
pastvy dobytka (koncem 19. a počátkem 20. 
století) se pastouška na mnoha místech vyu-
žívala i  pro bydlení místních chudých (žeb-
ráků) v obci. 

Areál „Malého dvora“ (č. 265) tvořily dvě 
velmi dlouhé budovy, oddělené mezi sebou 
velkým nádvořím. V levé budově (viz mapa) 
podél potoka byla během druhé čtvrti 19. 
století umístěna palírna lihu z  brambor, 
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kterou tu zřídila bzenecká vrchnost. Šlo o lihovar vybavený již parními 
stroji. Na dvou kotlech se vařila pálenka a jeden stroj byl určen na výro-
bu sirupu. Továrna zpracovávala domácí produkci brambor. Její vedení 
bylo svěřeno cizím odborníkům, kteří mívali titul ředitele. Této budově 
se říkalo „Fabrika“. I přes výbuch kotle a úmrtí tří zaměstnanců v r. 1846 
běžela výroba dál až do r. 1886. Druhá budova (vpravo) nadále sloužila 
k chovu dobytka. 

V  témže prostoru pod tratí „Hliník“ také existoval patrový dům 
později zvaný jako „Zámeček“, číslo 462. Nechal jej v  roce 1660 
postavit pozdější majitel bzeneckého panství Jiří Kryštof Pruskov-
ský z  Pruskova severně od  „Malého dvora“. Byla to prostá patrová 
obdélníková budova s  mansardovou střechou a  sloužila jako sídlo 
vrchnostenských úředníků. 

MALÝ DVŮR V OBDOBÍ 1. REPUBLIKY
Po první světové válce, kdy bylo zrušeno vlastnictví šlechty (Antonína 

Magnise), nastala tzv. parcelace a s ní tahanice o půdu. Obci se podařilo 
v r. 1926 získat do vlastnictví „Malý dvůr“ s přilehlými pozemky i budovu 
„Zámeček“ asi za 42.000 Kčs. V Zámečku zřídila obec byty, ale opravy 
neprováděla žádné. Po  vzniku JZD zde byly uskladněny oleje a  pne-
umatiky pro potřeby traktorové stanice. V  roce 1969-70 byl zámeček 
zbourán.  Pravá budova Malého dvora byla v r. 1927 upravena na ustáje-
ní obecních býků a kozlů, dříve ustájených v č. 171. Proto se jí začalo říkat 
„Býkárna“. Ve třicátých letech ke stěně zadního traktu budovy přistavěla 
obec bydlení pro sociálně slabé rodiny a tzv. bezdomovce.

V r. 1933 zadlužená obec prodala část „Malého dvora“ – levou budo-
vu (zv. „Fabrika“) a přilehlý velký pozemek v dražbě místní rodině Ška-
reckých. Ti tuto budovu nechali zbourat, použitelné cihly rozprodali 
a  na  pozemku si nechali od  místního zednického mistra Petržely v  r. 
1934 postavit rodinnou vilku s č. 387. Dům byl podsklepený a v příze-
mí měl tři pokoje, kuchyň, suchý záchod, spížku a v bočním traktu dvě 
místnosti a návratí. V patře pak byly dva pokoje a půda. V domě byla 
zavedena elektřina.

VZPOMÍNKY NA MALÝ DVŮR 
Do Vracova se naše rodina (otec Petr Kolek – řídící učitel v důchodu, 

matka Růžena – učitelka, bratr Václav – student a já Lubomír – školák 8 
let) přistěhovala v srpnu 1936 z mého rodiště v Ostrožské Lhotě. Matka 
ve Vracově nastoupila jako učitelka na Obecné škole. Nastěhovali jsme 
se do pronajatého domu od rodiny Škareckých. Pan Škarecký pracoval 
jako traťmistr v  Lipníku, a  proto vilku pronajímal. Měsíční nájemné 
bylo na tehdejší dobu dost vysoké – 250 Kč. Před námi zde krátce bydlel 
a měl lékařskou ordinaci lékař Föledi, asi Maďar. Otec byl nemile pře-
kvapen prašností Vracova. Říkal, že: „…když tu na cestě zakopne kráva, 
tak ju v prachu néni ani vidět“.  Na potvrzení jeho slov se nám klukům 
dařilo bosýma nohama nahrnovat naplavenou prašnici na kopec, a tak 

téměř zatarasit ulici Jamy za  sakrování formanů. Byly prázdniny a  já 
se seznamoval s novým prostředím. Vracov jsem vnímal jako velkoměs-
to, oproti tehdy zastrčené Lhotě (pozn.: letos se Ostrožská Lhota stala 
vesnicí roku České republiky). Ve Vracově se po silnici proháněla auta, 
obdivoval jsem projíždějící vlaky, poprvé jsem mohl otočit vypínačem 
a rozsvítit elektrickou žárovku a také navštívit biograf. 

Krátce po nastěhování šel otec večer do ložnice, kterou našel zamče-
nou. Zeptal se  matky, proč zamyká. Když dostal zápornou odpověď, 
zpozoroval, že klíček je zevnitř. Tušil v místnosti vetřelce, a tak zašel pro 
četníka pana Zavadila pro pomoc. Ten přivolal zámečníka, který otevřel 
dveře. V pokoji se rozvalovalo v bílých peřinách špinavé a zarostlé indi-
viduum, které nejevilo snahu opustit postel. Teprve použitím pendreku 
postel vyklidil a s rancem hader odešel. Později jsme zjistili, že se jed-
nalo o bezdomovce Horáčka. Povídalo se, že mu nějaký vtipálek řekl: 
„Ty Horáčku, proč spáváš po stodolách a kůlnách, když ti obec postavila 
místo staré „Pastůšky“ takovou rezidenci“. Tak nabídku využil.

Brzy jsem si našel kamarády, většinou to byli kluci ze selských rodin, 
ale také z chudých dělnických, bydlících na „Zámečku“. Na plácku před 
„Býkárnou“ jsme hrávali fotbal, na  schodech vchodu do  vilky masti-
li dětské karty „Veselá vojna“ a  přebíjeli svobodníka vyšší šarží. Když 
hospodáři vodili své krávy k  býkovi, tak jsme si neodpustili hlasitou 
poznámku: „Tak co, strýčku! Bude svajba? Bude?“ Jako odpověď jsme 
dostávali zahrození bičem. Někdy jsme si zapalovali stébla palachu 
a  tak imitovali kouření doutníku. To bylo křiku ze  strany dospělých: 
„Zahoď to, než dostaneš súchoty!“ Peněženka, uvázaná na  tenké niti 
jako návnada, nebo balíček s obsahem z kadibudky byl také naší oblí-
benou legrací. Jednou šťastný nálezce prohlásil, že se balíček musí ode-
vzdat četníkům, co kdyby tam byly peníze. Také jsme měli přehled co, 
kde a kdy dozrávalo. Byli jsme uličníci a vymýšleli stále nové provokace.

V  přední uliční části budovy „Býkárna“ si zřídil řemeslník Vázler 
bednářskou dílnu a za ní pak vlastní bydlení (viz Zpravodaj č. 3/2022). 
Další obytnou část obývala rodina opatrovníka obecního dobytka. 
Za mého mládí to byl pan Matěj Uherek, který zde pracoval až do r. 
1944. Jednotlivé býky 

měl pojmenované jmény, např. Ursus, Gladiator a  tak podobně. 
Obsluha dobytka byla náročná a namáhavá, a tak zde pomáhali pachol-
ci a děvečky. Děvečkám se říkalo „dvorky“. Podle vyprávění Marie Šestá-
kové, která za dědečkem Uherkem docházela, děvečky i pacholci vyko-
návali svoji práci bosí. V zimě i v létě. Neměli tenkrát gumové holínky. 
A tak, když vyváželi hnůj z chlévů na hromadu ve dvoře i za velkého mra-
zu a v hromadách sněhu, rychle utíkali zpět do chléva a hledali někte-
rou z krav, která právě močila, aby si zahřáli promrzlé nohy. Na nádvoří 
se také nacházela potřebná studna, opatřená ruční pumpou.

Dále zde taky byla malá komůrka pro přespání vandráků – 
tuláků. Této možnosti občas využíval tělesně postižený tulák 
Frolka. Byl to chudák, který neměl obě nohy a pohyboval se jen 
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přesouváním trupu těla pomocí rukou, ve kterých držel dřevěné 
kostky. K zadní stěně na konci této budovy byl přistaven příbytek 
sestávající ze dvou malých místností – komůrek bez oken, opatřených 
jen částečně prosklenými dveřmi. Před každou místností byl samostat-
ný oplocený dvoreček, opatřený brankou ústící na cestu k „Zámečku“. 
Tento brloh sloužil k bydlení těch nejchudších. Zde našla přístřeší rodi-
na Zapletalova. Pravou buňku obýval starý Zapletal (asi 70 let) se ženou 
a synem Františkem (tehdy náš sedmiletý kamarád Hancek). K výbavě 
patřil jen stůl, židle a  v  rohu kulatá litinová kamna „Vincek“. Spávalo 
se na zemi na otepi slámy. Na stravu si přilepšovali masem z potulných 
psů a žebrotou. Levou buňku obývala rodina mladého Zapletala (asi 40 
let), občasného dělníka. Ta na tom byla o něco lépe.

Obyvatelé obecních bytů na „Zámečku“ byla lepší sorta. Byly to rodi-
ny snaživých dělníků, i  když někdy nezaměstnaných. V  prvním patře 
zleva bydlela rodina Sládkova. Měli dvě starší děvčata a dva kluky – naše 
kamarády. Do patra se chodilo venkovním schodištěm. Pravou stranu 
obývala rodina Bekova se dvěma děvčaty. V přízemí zleva se nacházel 
obecní nájemný vinný sklep s  posezením. V  pravém přízemí bydlela 
početná rodina Snášelova (s  přezdívkou Candři). Měli kluky Mirosla-
va, Josefa (Agač), Ludvíka a  Zdeňka. Slávek jako 15letý podle zápisu 
v „Pamětech městyse Vracova“ neunesl hrozící dvojku z chování a v hně-
vu chtěl původně zastřelit učitele. Ale v dopise na rozloučenou to pře-
hodnotil. Následně při sebevražedném pokusu neopatrnou manipula-
ci s pistolí byl zraněn a údajně přišel o zrak. Potom chodil s bílou holí 
a žil z milodarů. Z našetřených peněz si pak rodina postavila u lesa malý 
domek a „Zámeček“ opustila. Nejmladší Zdeněk se vyučil elektrikářem, 
absolvoval průmyslovku a později již jako inženýr pracoval u Telecomu.

Když přišel rok 1945 a s ním odsun německých obyvatel, využilo této 
možnosti mnoho Vracovjanů. Na bohatém Znojemsku v obcích Taso-
vice, Strachotice a  i  jinde, si mohli prstem ukázat na  opuštěný dům, 
na  „Osídlovacím úřadě“ si vyzvednout od  vyhlédnutého domu klíče 
a  obsadit zařízenou nemovitost, o  které se  jim ani nezdálo. Někte-
ří z nich žili právě na Pastoušce.  Ve vilce č. 387, které se později říkalo 
„Na  Spáčilovém“ podle pozdějšího majitele dr.  Spáčila (jeho manžel-

ka byla dcerou majitele domu – rozená Škarecká), jsme bydleli do září 
roku 1942. Z příkazu německých úřadů jsme však dům museli uvolnit 
pro přesunutí četnické vracovské stanice z č. 202 (domek obecního úřa-
du v prostoru dnešní radnice). Jako náhradní bydlení nám byl přidělen 
byt v části domu židovské rodiny Mayerů, v prostoru dnešního kostela 
Církve československé husitské. S  rodinou Mayerových jsme bydleli 
společně v jejich domě a přátelsky vycházeli až do doby jejich deportace 
v rámci holocaustu do koncentračního tábora.

Po  roce 1950 nastal ve  Vracově čilý stavební ruch – dokončení 
radnice, budování koupaliště u  Zámečku, dláždění ulic žulovými 
kostkami, zřízení kanalizace, zvelebení prostranství před domy aj. 
Mimoto MNV na  říjnové schůzi roku 1950 rozhodl v  rámci toho-
to budovatelského úsilí historickou budovu „Zámeček“ zbourat. 
Ve Vracovské kronice se píše důvod: „…aby svým starobylým vzhle-
dem a sešlostí nerušil ladnost plánovaných objektů“. Byla to z dneš-
ního pohledu velká škoda a  ukvapenost. Dnes mohla tato budova 
jako jedna z nejstarších ve Vracově být jeho chloubou a sloužit pro 
umístění národopisné, vojenské, technické, archeologické či jiné 
historické muzejní expozice.

Také v okolí „Malého dvora“ se prováděly stavební úpravy. Naproti 
našeho bývalého bydlení ve vilce je zvláštní shoda v domovních čís-
lech. Číslo 1 sousedí s  číslem 1000. Na  místě tisícovky tehdy stávala 
stodola nebo šopa. Po jejím zbourání si tu rodina Lukešova v r. 1936 
začala stavět nový dům, který dostal číslo 1000. Když se stavělo a zed-
níci měli k večeru „fajront“ a odešli, tak my kluci jsme se zbylou mal-
tou „pokračovali“ ve výstavbě. Na křižovatce před domem č. 269 stával 
dříve dřevěný kříž ohraničený dřevěným zábradlím. Pro jeho zchátra-
lost byl kolem roku 1940 nahrazen nynějším křížem kamenným.

Na prostor „Malého dvora“ mám doposud živé vzpomínky, prožil 
jsem zde radostné dětství společně s řadou kamarádů.

Z vyprávění 95letého pamětníka Lubomíra Kolka upravil a doplnil 
RNDr. Petr Kolek (syn). Foto – archiv rodiny Vázlerových, 

www.starybzenec.cz.
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INFORMACE Z NEMOCNICE KYJOV
Historický okamžik pro region – Nemocnice Kyjov otevřela moderní  
Anesteziologicko-resuscitační oddělení.
Kyjov, 28. listopadu 2023  – Přesně jeden rok trvala rekonstrukce jednoho z  nejmodernějších specializovaných pracovišť na  Moravě. 
Nemocnice Kyjov v  úterý 28. listopadu 2023 otvírá dveře k  novým standardům zdravotní péče. Během jednoho roku vyrostlo v  Kyjo-
vě moderní Anesteziologicko-resuscitační oddělení (ARO), které bylo zrekonstruováno za podpory Jihomoravského kraje, nemocnice 
a REACT-EU.„Jsem rád, že se nám daří smysluplně využívat peníze z Evropské unie. Dostali jsme 120 milionů z programu REACT-EU, 14 milionů 
přidal kraj a 1,5 milionů samotná Nemocnice Kyjov. Díky tomu se konečně dostane kyjovské ARO do standardu, který si tahle část kraje zaslouží,“ 
vysvětluje význam financování hejtman Jihomoravského kraje, Jan Grolich.„Kyjovské ARO bylo otevřeno již v roce 1969 a od té doby neprošlo 
většími stavebními úpravami. Díky rekonstrukci jsme získali modernější a efektivnější prostředí pro poskytování péče. Nově napojená intenzivní 
lůžka na diagnostická zařízení nám umožňují rychleji a bezpečněji přesouvat pacienty na vyšetření, například na CT a podobně. To je obrovský 
přínos pro bezpečnost a pohodlí pacientů i personálu,“ doplňuje radní pro zdravotnictví, Karel Podzimek.Stavební úpravy pracoviště ARO 
začaly 5. října 2022. Rekonstrukce byla zahájena s cílem posunout toto klíčové oddělení do moderních a kvalitativně lepších prostor, 
které odpovídají dnešnímu standardu zdravotní péče, a to jak pro klienty, tak zaměstnance nemocnice. „Kyjovská nemocnice je klíčovou 
institucí pro zdravotní péči v našem kraji. Jsem hrdý, že jsme dokázali zajistit potřebné finance pro takto významnou modernizaci, která zvyšuje 
standard péče o naše pacienty,“ zdůrazňuje význam projektu pro region František Lukl, náměstek hejtmana pro kulturu a cestovní ruch 
a kyjovský starosta.„Celý projekt rekonstrukce ARO oddělení je výsledkem toho, že Nemocnice Kyjov získala dotaci, která míří na rozvoj a moder-
nizaci nemocnic v souvislosti s proběhlou pandemií covid-19. Z tohoto pohledu nově zrekonstruované odd. znamená i zlepšení připravenosti na pří-
padné další hrozby, které mohou přijít. Důležitým impulsem pro rekonstrukci oddělení byla nemožnost izolovat mezi sebou jednotlivé pacienty, 
v případě, že trpí vážnou nemocí, což nové prostory umožňují. Kromě stavebních úprav je nyní ARO v NK vybaveno nejmodernějšími hi-tech tech-
nologiemi, které souvisí s  poskytováním intenzivní péče, jako jsou nejnovější plicní ventilátory, sofistikovaná lůžka s  možností automatického 
polohování pacienta a monitoringu nezbytných funkcí,“ upřesnil MUDr. Jiří Vyhnal, ředitel Nemocnice Kyjov.Moderní pracoviště vyrostlo 
na místě původního oddělení. Nově zrekonstruované a přistavěné části pracoviště ARO jsou vybaveny nejmodernějším přístrojovým 
a interiérovým vybavením, lékaři i další zdravotnický personál budou zajišťovat pacienty s ohrožením základních životních funkcí na 7 
lůžkách.

 Zahájení stavby 5. 10. 2022
Předání stavby 5. 10. 2023
Kolaudace 2. 11. 2023

Stavba 89,2 mil. Kč
Zdravotnická technika a vybavení 40,3 mil. Kč
Inženýrská činnost 3 mil. Kč
Projekty 3 mil. Kč

Financování:
dotace REACT-EU 120,0 mil. Kč
zdroje JMK 14,0 mil. Kč
zdroje Nemocnice Kyjov 1,5 mil. Kč

Kontakt pro média:
Veronika Hollerová, tisková mluvčí

Email: hollerova.veronika@nemkyj.cz
Telefon: 777 908 294 www.nemkyj.cz

Projekt je financován v rámci REACT-EU, 98. výzva IROP SC 6.1– Rozvoj, modernizace a posílení 
odolnosti páteřní sítě poskytovatelů zdravotní péče s ohledem na potenciální hrozby.
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Sportovní gymnastika má v  naší sokol-
ské rodině bohatou tradici. V  dřívější tělo-
výchovné rodině Sokol Vracov nenesla sice 
název sportovní gymnastika, ale nářaďový 
tělocvik. A  zde dosahovali naši příslušní-
ci velkých úspěchů. Největšího rozmachu 
a  také významných úspěchů dosáhli naši 
nářaďovci v roce 1939, kdy v přeboru repub-
liky po  linii ČOS (Česká obec sokolská) 
se umístili Ota Hrabinec na druhém, Anto-
nín Jakša na  pátém a  František Novotný 
na sedmém místě. A to je na malou venkov-
skou jednotu úspěch jistě velký.

A tito borci včetně řady dalších, jako bra-
tr Bednařík, Petržela, Klimeš, Bystřický, 
Melichárek, Andrešič a  jiní, vytýčili cestu, 
ze  které vyrostl při naší sokolské jednotě 
oddíl sportovní gymnastiky – jedna složka 
naší vracovské sokolské rodiny, která má 
snahu zachovat ušlechtilý ideál sokolstva 
i do budoucna.

 
Vánoce v Nadaci Chamartín

te o významu některých jeho částí.
Vzpomínka na  významné Vracovjáky 
a jejich přínos pro obec
Beseda s domácími specialitami
Pátek 29. prosince od 15.00:
Něco z historie – Pavel Petržela
Beseda nad starými fotkami a  rozdělení 
perníkového habánského betléma dětem

Po všechny tři dny volné besedování a setká-
ní s přáteli. Budeme se těšit z vaší návštěvy 
a  ze  všeho, čím se  sami zapojíte do  volné 
zábavy. Přejeme krásné zážitky v Nadaci. 

ZE SPORTU
Historie sportovní gymnastiky ve Vracově

Vedení Nadace Chamartín vás srdečně zve 
ke  strávení dnů mezi Vánoci a  Silvestrem 
návštěvou našich programů, které pro vás 
každoročně připravujeme.
Středa 27. prosince od 15 hodin:
Slavnostní zahájení výstavy betlémů 
s  komentářem a  malým vánočním koncer-
tem Marýnky
Malý živý betlém členů souboru Marýnka
Žehnání vína – Svatojánské otvírání vín 
s koštem a společnou besedou a pozpíváním 
Čtvrtek 28. prosince od 15.00:
Beseda o vracovském kroji – co možná neví-

Soboňky předseda ÚV ČSTV Antonín Himl, 
František Novotný 

Naše nejlepší vracovské gymnastky
Přebor republiky v roce 1939 – František Novotný, Ota Hra-
binec, Jindřich Kudláč, Miroslav Rygár, Antonín Jakša

Velkou zásluhu na  dobré činnosti a  výsledcích 
oddílu sportovní gymnastiky měl bezesporu Franti-
šek Novotný, který nejen hýbal oddílem gymnastiky 
ve  Vracově, ale jako předseda okresní sekce spor-
tovní gymnastiky měl zájem o  rozvoj gymnastiky 
na celém okrese Hodonín.

Ve  sportovní gymnastice dosáhl největších úspě-
chů v  roce 1932, kdy se  umístil z  1  500 závodníků 
na  47. místě ve  sletových závodech a  na  přeboru 
republiky ve volných sestavách byl sedmý, a to je jis-
tě úspěch.

Začal cvičit ve  svých deseti letech v  Sokole Vracov 
a po své závodní činnosti dále působil jako trenér spor-
tovní gymnastiky, které věnoval tisíce hodin práce. Zalo-
žil letní tábor sportovní gymnastiky na Soboňkách, kte-
rý se koná dodnes. Celý svůj život působil jako cvičenec, 
závodník, trenér, rozhodčí, funkcionář.
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Tělovýchovné slavnosti r. 1970 – dlouholetí předsedové TJ Sokol Vracov, Jindřich Kudláč a Josef Šnajdr, Milan Petržela 

Petr Petržela se svými svěřenkyněmiŘeditel závodu Antonín Petržela

Ke  gymnastice přivedl mnoho mladých 
lidí, ze kterých vychoval řadu nových tělo-
výchovných kádrů. Byl držitelem Tyršo-
vy a  Chaloupeckého medaile Za  zásluhy 
o rozvoj čs. tělovýchovy a sportu 1. stupně 
a řady dalších.

Od  roku 1963 pořádá oddíl sportovní 
gymnastiky každoročně letní výcvikový 
tábor gymnastů v lese na Soboňkách, kde 
gymnastický výcvik bývá spojen s  výcvi-
kem pro neplavce. Na Soboňkách se něko-
lik let o stravu staral trenér Vladimír Kejř, 
pro kterého bylo vaření koníčkem. Byl 
to velký přítel a  rádce vracovských gym-
nastů. V  roce 1956 se  V. Kejř stal mistrem 
republiky ve  cvičení na  kruzích a  byl též 
členem našeho národního mužstva gym-
nastů pro olympijské hry v  Melbourne. 
Letní gymnastický tábor na  Soboňkách 
několikrát navštívil i  předseda ÚV ČSTV 
Antoním Himl. Tábora na  Soboňkách 
se zúčastňovaly nejen gymnastické oddíly 
z  okresu Hodonín, ale taky gymnastické  
naděje  z Gottwaldova, Vsetína, Val. Mezi-
řičí, Opavy, Rožnova, Bučovic, Uh. Hradiš-
tě, Kolína a další.

Na Soboňkách byli několikrát i gymnas-
té ze zahraničí, např. Francouzi, Rakušané.

Táborem prošly stovky dětí, z  nichž 
se některé dostaly do reprezentace.

Od  roku 1956 ve  Vracově mnohokrát 
vystupovali reprezentanti ČSSR ve  spor-
tovní gymnastice, kteří měli úspěchy 
mimo naši republiku jako mistr Evropy 
Vladimír Prorok,Jiří Tabák, Jaroslav Neha-
sil a další.

Od  roku 1969 pořádá oddíl SG každo-
ročně Vánoční pohár. Byl to závod žákyň 
ve  volných sestavách, kterého se  zúčast-
ňovaly oddíly z celé republiky. V roce 1979 
tento závod vyhrála naše gymnastka Jitka 
Dobřická.

V  roce 1972, k  radosti naší tělovýchov-
né jednoty, ale hlavně oddílu sportovní 
gymnastiky, pověřil Československý svaz 
sportovní gymnastiky naši TJ uspořádat 
mezinárodní utkání juniorů ve  sportovní 
gymnastice Československo - Rumunsko. 
V  utkání zvítězili jasně junioři ČSSR nad 
Rumunskem 266,50 : 262,70 bodu.

Po  ročním intenzivním budovatelském 
nadšením byla 7. října 1972 otevřena nová 
moderní sportovní hala, ve  které násled-
ně probíhalo Mistrovství ČSSR ve  sportov-
ní gymnastice a  od  23. září 1978 Memoriál 
Antonína Petržely.  Pan Petržela byl dlouho-
letý obětavý pracovník v tělovýchově, pocti-
vý trenér v oddíle sportovní gymnastiky, kte-
rý tragicky zahynul na  následky zranění při 
stavbě naší sportovní haly. Po několik sezon 
se stávali naše gymnastky a gymnasté nejen 
přeborníky okresu Hodonín, ale dosahovali 

i  velmi dobrých výsledků ve  svých katego-
riích v  krajských i  republikových závodech 
např.:  Františka Sukopová, Marie Kudláčová, 
Stanislav Šmída, František Novotný, Marie 
Tománková, Soňa Raisiglová, Jana Lukešo-
vá, Anna Sukopová, Dana Různová, Jarmila 
Klimková, Jitka Fridrichová a mnoho dalších.

V  oddíle sportovní gymnastiky pracovala 
celá řada nadšenců, kteří se zasloužili o její 
další rozvoj.

Milan Petržela - dlouholetý předseda SG 
a kronikář.

Petr Petržela - absolvent Fakulty tělesné 
výchovy a  sportu Univerzity J. A. Komen-
ského v  Bratislavě, vynikající trenér a  pro-

pagátor sportovní gymnastiky ve  Vracově 
a později v Bučovicích. Vychoval celou řadu 
úspěšných závodníků a  trenérů sportovní 
gymnastiky.

Trenéři Jiří Strážnický, Květoslav Novotný, 
František Dosoudil.

Trenérky Antonie Finferová, Eliška Kudlí-
ková, Anna Sukopová, Jana Lukešová, Dana 
Různová.

předseda oddílu SG, František Novotný trenér
kterou vzorně vedl pan Milan Petržela

Zdeněk Hlavsa
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FC Vracov
MLADŠÍ ŽÁCI

Mladší žáci odehráli přípravné utkání 
před novou sezonou ve Vacenovicích výhrou 
5:1, odveta ve  Vracově  prohra  2:9. Od  září 
jsme začali trénovat 3x týdně ve  Bzenci 
a  ve  Vracově. V  podzimní části soutěžního 
ročníku krajské soutěže, mladší žáci ode-
hráli 13 zápasů, z  toho 5 výher, 1 remíza a  7 
proher. Prozatím nám patří 7. místo  se zis-
kem 16 bodů a  skóre  41:38.Naše výsledky: 

Kobeřice/Šaratice  prohra 1:6, Slavkov u Brna 
prohra 7:1, Hustopeče prohra 1:2, po  třech 
prohrách se nám začalo dařit a vysoká  výhra 
1:6 nad  SK Slatina, na domácím hřišti výhra 
nad Novosedly 8:0, v Dambořicích výhra 1:5, 
velmi pěkný a vyrovnaný zápas SK Šlapani-
ce 1:1, Velké Pavlovice/ Rakvice těsná prohra 
4:3,  prohra 1:2 Velké Bílovice/Zaječí, der-
by v  Kyjově jsme  prohráli 3:0,vysoká výhra 
ve  Valticích 3:11, na  domácím hřišti výhra 

nad Křenovice /Újezd 2:0, a poslední zápas   
Modřice/Rajhrad  prohra 8:1Pozice hrá-
čů:Obránci – Michal Dobešek, Lukáš Tomek, 
Matyáš Šafář, Tomáš NovákZáloha -   Josef 
Churý, Michal Drozdy, Jaroslav Lunga, Kryš-
tof Šafář, Vojtěch Brief Útok –      Samuel Fre-
lich, Matyáš Grufík, Daniel  AnańjevBrankáři 
– Mattias  Schneider, Štěpán MarekTrenéři: 
Oldřich Bábík, Jaroslav LungaTrenér branka-
řů: Martin Bábík

Horní řada  zleva – Jaroslav Lunga (trenér), Matyáš Grufík, Josef Churý, Michal Drozdy, Samuel Frelich, Tomáš Novák, Oldřich Bábík (trenér)Dolní řada zleva – Daniel Anańjev, Kryštof Šafář, 
Jaroslav Lunga, Lukáš Tomek, Štěpán Marek, Matyáš Šafář, Mattias Schneidr - brankář

STARŠÍ ŽÁCI
Po  úspěšné sezóně 2022/23, kdy kluci 

r. 2010 v  mladších žácích vyhráli 1. B třídu 
krajské soutěže, přešli do starších žáků, kde 
doplnili kluky r. 2009.

Starší žáci se  po  letním soustředění plně 
vrhli na trénink, aby se co nejlépe připravili 
na novou sezonu. Tréninky probíhaly třikrát 
týdně, střídavě po týdnu ve Bzenci a Vracově.

V  podzimní části soutěžního ročníku 
2023/24 1. B třídy krajské soutěže starší žáci 
odehráli 13 zápasů, z toho 9 výher, dvě remí-
zy a  2 prohry, jsme se  umístili na  druhém 
místě se ziskem 29 bodů a skórem 42:19.

Bzenec/Vracov X Kobeřice/Šaratice 6:2
SK Slavkov u Brna x Bzenec/Vracov 1:3
Bzenec/Vracov x FC Hustopeče 3:3
SK Slatina x Bzenec/Vracov 3:2
TJ Sokol Dambořice x Bzenec/Vracov 0:4
Bzenec/Vracov x TJ Sokol Novosedly 6:1
Velké Pavlovice/Rakvice x Bzenec/Vracov 1:4
Bzenec/Vracov x SK Šlapanice 1:2

Rk. Družstvo Záp. + 0 - Skóre Body

1 FC Hustopeče 13 12 1 0 57:9 37

2 Bzenec/Vracov 13 9 2 2 42:19 29

3 SK Šlapanice 13 8 2 3 37:21 26

4 SK Slatina 14 7 2 5 41:25 23

5 Kobeřice/Šaratice 13 7 1 5 50:39 22

6 Velké Pavlovice/Rakvice 13 7 1 5 27:22 22

7 TJ Sokol Novosedly 13 6 2 5 23:27 20

8 SK Slavkov u Brna 13 6 0 7 24:29 18

9 FC Kyjov 1919 13 5 1 7 19:37 16

10 FK Valtice 12 4 1 7 25:25 13

11 TJ Sokol Dambořice 13 2 6 5 13:17 12

12 Modřice/Rajhrad 12 3 2 7 28:37 11

13 Křenovice/Újezd 12 2 2 8 24:44 8

14 Velké Bílovice/Zaječí 13 0 1 12 11:70 1

FOTO: FC STARŠÍ ŽÁCI

Horní řada zleva: trenér Roman Hrabec, Šimon Poula, David Prokeš, Ondřej Kudláč, Vojta Prachař,

Vilém Havrda, Robin Poláček, Filip Fridrich, Lukáš Vopravil, Arťom Anáňjev a trenér David Prokeš

Prostřední řada: Tadeáš Frelich, Jakub Zábranský, Dominik Eliáš, Lukáš Marek, Jonáš Paták, Jan
Dvořan

Vpředu brankáři: Tomáš Hrabec a Jáchym Baťka

FC MUŽI

Po postupu do Okresního přeboru si tým mužů stanovil cíl pro svou první sezónu nejen udržet se
v této soutěži, ale zkusit uhrát pozici ve středu tabulky. Po nelehké a pro tým mužů bojovné podzimní
části sezóny se FC Vracov nakonec usadil na 5. místě tabulky Okresního přeboru se slušnými 20 body.
První zápasy ve vyšší soutěži nám zatím přinesly 6 výher, 2 remízy a 5 proher.
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Bzenec/Vracov x Velké Bílovice/Zaječí 4:1
FC Kyjov 1919 x Bzenec/Vracov 1:2
FK Valtice x Bzenec/Vracov 1:3
Bzenec/Vracov x Křenovice/Újezd u Brna 0:0
Modřice/Rajhrad x Bzenec/Vracov 3x4
Za  starší žáky pod vedením trenérů Davida Prokeše a  Romana 

Hrabce nastupovali hráči:
r. 2009: David Prokeš, Vilém Havrda, Vojta Prachař, Ondřej Kud-

láč, Filip Fridrich, Lukáš Marek a Tadeáš Frelich

r. 2010: Jan Dvořan, Jakub Zábranský, Jonáš Paták, Dominik Eliáš, 
Robin Poláček, Lukáš Vopravil, Šimon Poula, Arťom Anaňjev , bran-
káři Tomáš Hrabec a Jáchym Baťka.

 Zimní příprava starších žáků bude probíhat střídavě venku 
a v tělocvičně, kluci se už těší na jarní část 1. B třídy krajské soutěže, 
jak se poperou o přední příčky v soutěže.

Za realizační tým sdruženého týmu starších žáků TJ Slovan Bzenec a FC 
Vracov Roman Hrabec

Horní řada zleva: trenér Roman Hrabec, Šimon Poula, David Prokeš, Ondřej Kudláč, Vojta Prachař, Vilém Havrda, Robin Poláček, Filip Fridrich, Lukáš Vopravil, Arťom Anáňjev a trenér David 
Prokeš. Prostřední řada: Tadeáš Frelich, Jakub Zábranský, Dominik Eliáš, Lukáš Marek, Jonáš Paták, Jan Dvořan. Vpředu brankáři: Tomáš Hrabec a Jáchym Baťka

FC MUŽI
Po  postupu do  Okresního přeboru si tým mužů stanovil cíl pro 

svou první sezónu nejen udržet se  v  této soutěži, ale zkusit uhrát 
pozici ve středu tabulky. Po nelehké a pro tým mužů bojovné pod-
zimní části sezóny se FC Vracov nakonec usadil na 5. místě tabulky 
Okresního přeboru se slušnými 20 body. První zápasy ve vyšší soutě-
ži nám zatím přinesly 6 výher, 2 remízy a 5 proher. 

Začátek sezóny nevypadal špatně. Remíza ve  Starém Poddvoro-
vě a  výhra nad sousedním Vlkošem. Pak přišly slabší chvilky, kte-
ré začal nepovedený zápas v  Petrově a  následně studená sprcha 
v utkáních s Dambořicemi a Bukovany, které jsme prohráli rozdílem 
třídy. Po vydařené sezóně 2022/2023, kdy tým v jarní části ani jednou 
neprohrál, začala na hřišti pracovat i psychika a nervozita. Naštěstí 

se tým z pomyslné „deky“, která na něj spadla, brzy dostal a ve zbý-
vajících zápasech nasbíral dostatek bodů, které ho nakonec posunu-
ly do horní části tabulky. Avšak stále je na čem pracovat. Především 
na větší efektivitě v zakončení, lepším využívání standardních situ-
ací i celkové organizaci hry, aby naše hra byla pro diváky atraktivní 
a nepodléhala velkým výkyvům ani při absenci některých stabilních 
hráčů ze  základní jedenáctky.   Mužstvo nyní čeká zimní příprava. 
Do  té jde náš mladý tým motivovaný a  odhodlaný na  sobě zapra-
covat, aby mohl v jarní části sezóny předvádět lepší výkony a ukázat 
svým příznivcům, že do Okresního přeboru prostě patří a je schopen 
sehrát vyrovnané partie i s těmi nejlepšími.

Pavel Loprais
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Národní házená

ŽENY
V  rámci přípravy se  děvčata 14. srpna 2023 zúčastnila turnaje 

v Chropyni. Obhajoba se vydařila a  120 cm vysoký pohár se definitiv-
ně stěhuje do Vracova (třetí vítězství za sebou). Kolize termínu turnaje 
se Slováckým rokem v Kyjově hodně zúžila kádr (původně to vypada-
lo, že jej vůbec nedáme dohromady). Na turnaj jelo  9 hráček, ale přes-
to to bylo první místo s plným počtem bodů (naše ženy porazily jasně 
Vítkovice 16:4, Studénku 16:4, Chropyni 19:13 a Pustějov 18:7). 

V oblastním přeboru jsou ženy po podzimu na prvním místě, když 
v soutěži nenašly přemožitele. TJ Sokol Vracov x TJ Miroslav  39:3 (17:0)
SK Autonot Jihlava x TJ Sokol Vracov   5:41 (1:20)TJ Sokol Kokory x TJ 
Sokol Vracov  5:23 (4:10)Draken Brno x TJ Sokol Vracov  14:23 (5:13)TJ 
Jiskra Humpolec x TJ Sokol Vracov 15:29 (9:12)KNH MS Brno x  TJ Sokol 
Vracov 6:25 (3:13)TJ Sokol Vracov x TJ Olbramovice  37:7 (17:2)

Tabulka JM oblasti 2023/2024 po podzimu:
1.  TJ Sokol Vracov 217:55 14b.
2.  TJ Jiskra Humpolec 137:102 12b.
3.  Draken Brno 147:104 10b.
4.  TJ Sokol Kokory 103:113 6b.
5.  TJ Miroslav 85:143 4b.
6.  SK Autonot Jihlava 93:152 4b.
7.  TJ Olbramovice 75:130 2b.
8.  KNH MS Brno 79:137 2b.

Na  turnaji v  Chropyni: nahoře zleva Kateřina Slavíková, Aneta Varmužová, Amálie Varmužová, Kateřina Kulendová, Renata Chlustinová, Libor Bulička, dole Aneta Lopraisová, Kateřina 
Salvová, Adéla Chlustinová, Alžběta Fridrichová

Zápas v Humpolci: stojící zleva Libor Bulička, Aneta Varmužová, Aneta Lopraisová, Kateři-
na Kulendová, Natálie Polanská, Kateřina Salvová, Kateřina Slavíková, v kleče Alžběta Fri-
drichová, Amálie Varmužová, Adéla Dobešová, Barbora Slavíková

Téměř celou podzimní část oblastní soutěže hrála naše družstva na hřištích soupeřů.
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DOROSTENKY:
V  soutěži letos nestačily na  družstvo Hum-
polce a po podzimu jsou druhé. Loňské opo-
ry přešly do  kategorie žen a  v  týmu zůstaly 
jen 4 dorostenky.  V  soutěži dorostenek je 
v jihomoravské oblasti tradičně málo týmů, 
a  tak se  dorostenky účastní i  soutěže žen, 
kde získávají zkušenosti. Ty pak uplatňu-
jí  v  dorosteneckých soutěžích a  jsou rozdí-
lovými hráčkami – třeba Amálie Varmužová 
nastřílela v zápase s Olbramovicemi neuvě-
řitelných 27 branek z  35. Zbytek týmu tvoří 
starší žačky. Na  humpolecké dorostenky 
v této sezóně nemáme, a tak v červnu příští-
ho roku (25. – 22. 6. 2024) plánujeme uspo-
řádat ve  Vracově Pohár ČR, kam postupují 
družstva z druhých míst.
Výsledky:
Draken Brno x TJ Sokol Vracov 4:20 (2:12)TJ 
Jiskra Humpolec A  x  TJ Sokol Vracov 20:12 
(13:5)TJ Sokol Vracov x TJ Olbramovice 35:14 
(14:5)vložený turnaj v  Olbramovicích:Hum-
polec x Vracov 16:11Vracov x Draken Brno 
18:7Vracov x Olbramovice 22:10Tabulka JM 
oblasti dorostenek podzim 2023/2024: 

1. TJ Jiskra Humpolec 121:66 12b.
2. TJ Sokol Vracov 118:71 8b.
3. Draken Brno 46:91 2b.
4. TJ Olbramovice 69:126 2b.

Starší žačky na Drakenu Brno: nahoře zleva Libor Bulička, Carla Andrea Nejezchlebová, Radana Břečková, Helena Kozumplíková, Adele Drugová, Nikola Letovská, Alžběta Fridrichová, v kleče 
Sofie Gančařová, Krystyna Dolenko, Rozálie Jarůšková, Klára Vobrubová, vleže Gabriela Grufíková

Starší žákyně si v  podzimní části sezóny 
2023/2024 vybojovaly 1. místo. Některé 
výsledky byly těsné, ale podzim byl bez pro-
hry. Draken Brno, který je na 2. místě, máme 
na  jaře doma a  věříme, že  se  udržení první 
pozice na jaře podaří a na plánované domácí 
MČR děvčata postoupí (13. – 15. 6. 2024)
Výsledky:
Draken Brno A x TJ Sokol Vracov  15:18 (7:9)
Draken Brno B  x TJ Sokol Vracov 12:13 (7:7)TJ 
Sokol Vracov x TJ Miroslav  15:5 (10:2)TJ Sokol 
Ostopovice x TJ Sokol Vracov  13:24 (6:12)SK 
Autonot Jihlava x TJ Sokol Vracov  9:21 (3:8)
TJ Jiskra Humpolec x TJ Sokol Vracov   11:12 
(5:5)TJ Sokol Vracov x TJ Olbramovice A  11:10 
(4:3)TJ Sokol Vracov x TJ Olbramovice B  25:6 
(11:3)
Tabulka JM oblasti starších žaček podzim 
2023/2024:

1. TJ Sokol Vracov 106:54 12b.
2. Draken Brno A 113:57 10b.  
3. TJ Miroslav 77:64 6b.
4. TJ Olbramovice A 73:66 6b.
5. SK Autonot Jihlava 72:78 6b.
6. TJ Sokol Ostopovice 83:92 2b.
7. TJ Jiskra Humpolec 10:113 0b.  

V  kategorii mladších žaček máme velké 
věkové okno. Slabé nábory v  posledních 

letech způsobily, že nám chybí děti ve věku 
9-12 let a  soutěž hrajeme i  s  malými dětmi 
z  přípravky a  z  tohoto pohledu je potřeba 
vidět letošní nevýrazné výsledky. 
Výsledky:
Draken Brno x TJ Sokol Vracov   16:18 (7:12)
TJ Sokol Vracov x TJ Miroslav B   22:12 (10:5)
TJ Sokol Vracov x TJ Miroslav A     3:21 (1:11)
TJ Sokol Ostopovice x TJ Sokol Vracov  15:18 
(7:8)SK Autonot Jihlava x TJ Sokol Vracov   
10:8 (2:4) TJ Jiskra Humpolec x TJ Sokol Vra-
cov  11:4 (8:2)TJ Sokol Vracov x TJ Olbramovi-
ce  7:11 (1:7)
Tabulka JM oblasti mladších žaček podzim 
2023/2024:

1. TJ Miroslav A 51:5 6b.
2. TJ Olbramovice 26:21 4b.
3. TJ Jiskra Humpolec 17:39 2b.
4. TJ Sokol Vracov 14:43 0b.

Zbylá družstva hrají mimo soutěž se starší-
mi hráčkami.

MLADŠÍ ŽÁCI:
V  této kategorii je možné doplňovat druž-
stvo mladších žáků děvčaty, a tak jsme moh-
li těch šest kluků přihlásit do  soutěže a  oni 
překvapivě skončili po podzimu na druhém 
místě pouze s  jednou prohrou. Družstvo 
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potřebujeme nutně doplnit, abychom moh-
li hrát soutěž i v příští sezóně.

Výsledky:
Draken Brno x TJ Sokol Vracov 21:2 (11:1)TJ 
Sokol Ostopovice x TJ Sokol Vracov  2:11  (2:7)
SK Autonot Jihlava x TJ Sokol Vracov   8:12 
(1:5)TJ Jiskra Humpolec x TJ Sokol Vracov   
5:8 (5:4)1. NH Brno x TJ Sokol Vracov 19:20 
(10:13)
Tabulka JM oblast mladších žáků 
2023/2024:

1. Draken Brno 89:20 8b.
2. TJ Sokol Vracov 53:55 8b.
3. 1. NH Brno 66:87 4b.
4. SK Autonot Jihlava 42:44 3b.
5. TJ Sokol Ostopovice 36:46 3b.
6. TJ Jiskra Humpolec 33:67 2b.

Mladší žačky v Humpolci: nahoře zleva Nela Svitálková, Michaela Půčková, Diana Chlustinová, Liliana Chlustinová (3), Olívie 
Čožíková, Stella Goliášová, dole Sofie Petříková Ema Svitálková, Lucie Holešínská, Barbora Goliášová, Liliana Chlustinová (3), 
Karolína Půčková

Mladší žáci v Brně: nahoře zleva Matouš Magulák, Jakub Vobruba, Karolína Půčková, dole Dominik Letovský, Tobias Poštolka, Adam Druga (13), Barbora Slintáková (2), Liliana Chlustinová (5), 

STARŠÍ ŽÁCI :
Čtyři kluky, kteří postoupili o  kategorii výš, 
jsme doplnili mladšími žáky. První rok mezi 
staršími to neměli snadné, zvlášť ti mladší. 
Po  vysokých prohrách přišla v  posledním 
zápase i jedna výhra.

Výsledky:
Draken Brno A x TJ Sokol Vracov 30:4 (15:2)
Draken Brno B x TJ Sokol Vracov   19:5 (8:4)
TJ Sokol Ostopovice x TJ Sokol Vracov   23:9 
(11:5)SK Autonot Jihlava x TJ Sokol Vracov   
15:5 (9:1)TJ Jiskra Humpolec A  x TJ Sokol 
Vracov  20:5 (13:3)TJ Jiskra Humpolec B  x TJ 
Sokol Vracov 10:9 (3:5)1. NH Brno x TJ Sokol 
Vracov  12:14 (8:8)

Tabulka JM oblasti starších žáků na  pod-
zim 2023/2024:

1. Draken Brno A 103:28 8b.
2. TJ Sokol Ostopovice 72:40 8b. 
3. TJ Jiskra Humpolec A 69:67 6b.
4. SK Autonot Jihlava 41:43 4b.
5. TJ Sokol Vracov 37:100 2b.
6. 1. NH Brno 41:85 0b.  
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Soutěže hrajeme i  v  kategorii přípravek. 
Po náboru prošlo oddílem hodně dětí a uvi-
díme, jak se počet  v mladší přípravce ustálí 
na  jaře. Zatím se  hrály 3 turnaje, jednoho 
jsme se nezúčastnili kvůli hodům. 

Děvčata, která patří věkově do starší příprav-
ky, hrají i za mladší žačky.

JEŠTĚ V PROSINCI 2023 POŘÁDÁME 
VE SPORTOVNÍ HALE DVA TURNAJE 
ZIMNÍ LIGY:

- 9. 12. 2023 1. turnaj ZHP mladších žaček
- 17. 12. 2023 základní kolo ZL starších žaček

A co nás čeká na domácím hřišti v roce 2024 
(celostátní akce jsou zatím nepotvrzené 
SNH):

- 21. 1. 2024 ČF ZL dorostenek (?)
- 18. 2. 2024 ČF ČP žen 
- 25. 2. 2024 SF ZL starších žaček (?)
- 27. 4. 2024 turnaj přípravek
- 28. 4. 2024 TJ Sokol Vracov – Draken Brno
- 4. 5. 2024 TJ Sokol Vracov – 1. NH Brno 

a KNH MS Brno
- 5. 5. 2024 TJ Sokol Vracov - TJ Sokol Osto-

povice a Kokory
- 18 .5 .2024 vložený turnaj dorostenek
- 19. 5. 2024 TJ Sokol Vracov – SK Autonot 

Jihlava

Starší žáci v Brně: nahoře zleva Adam Druga (8), Jan Kunický (4), Jakub Vobruba, Dominik Letovský, dole Tomáš Salva, Patrik 
Loprais (2), Tobias Poštolka, Matěj Iš, Matouš Magulák, 

Mladší přípravka 12. 11. 2023 na turnaji ve Vracově: nahoře zleva Karolína Lopraisová, Antonín Novák, Samuel Vobruba, Patrik Raisigl, dole Kristýna Kubošková, Lenka Holešínská, Ema 
Holešínská, Petr Pres

- 26. 5. 2024 TJ Sokol Vracov – TJ Jiskra 
Humpolec

- 14.  – 17. 6. 2024 MČR starší žaček (?)
- 21.  – 23. 6. 2024 PČR dorostenek (?)

Do  všech mládežnických družstev hle-
dáme nové hráče a hráčky. Počínaje pří-
pravkou, kde hledáme děti ve věku 5 – 9 
let, do mladšího žactva děti ve věku 9 -12 
let a do staršího žactva ve věku 13 – 15 let.
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Starší přípravka 12. 11. 2023 na turnaji ve Vracově: zleva Michaela Půčková (1), Stella Goliášová, Diana Chlustinová (4), Olivie Čožíková, Nela Svitálková (15) 
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•  Stabilitu silného zaměstnavatele
•  Měsíční příděl cukrovinek zdarma
•  Firemní benefity, stravování
•  5 týdnů dovolené
•  Nástup možný ihned

NABÍZÍME

tel. 518 398 765
kariera@candyplus.cz

www.candyplus.cz

HLEDÁME NOVÉ 
KOLEGY A KOLEGYNĚ 

Buďte součástí výroby cukrovinek pro celý svět!

VÝROBNÍ OPERÁTOR
25.000 –  35.000 Kč*

SKLADNÍK
28.000 –  32.000 Kč*

*dle  směnnost i

INZERÁTY
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ul. Jana Husa (bývalý areál ZD)

AUTOVRAKOVIŠTĚAUTOVRAKOVIŠTĚ
DD&&D        VRACOVD        VRACOV

VÝKUP AUTOVRAKŮ

NOVĚ PLNÍME NOVĚ PLNÍME 
KLIMATIZACEKLIMATIZACE

www.vrakovistevracov.czwww.vrakovistevracov.cz

Vydáváme doklad
o likvidaci

Likvidace a odvoz ZDARMA
Prodej nových a použitých 

autodílů

731 888 888
731 999 999
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Pro prohlížení webových stránek používejte autorizované webové prohlížeče s čerstvými 
aktualizacemi, neboť mají zabudovanou ochranu proti podvodům a malwaru, která varuje 
před podezřelými webovými stránkami. Tato ochrana bývá automaticky aktivována a kon-
troluje požadovanou stránku proti databázím známých podvodných a malwarových webů. 
I když není možné úplně eliminovat riziko setkání s neznámou podvodnou nebo malwarovou 
stránkou, riziko je tímto minimalizováno.

Varování před 
podvodnými 
SMS

Ukázka 
podvodné SMS:

MPSV 
varuje před 

podvodnými 
SMS 

a e-maily.

Tyto zprávy obsahují odkazy na falešné we- 
bové stránky, které se tváří jako oficiální 
web Ministerstva práce.

Na tyto zprávy nereagujte a odkazy 
tohoto typu ani nerozklikávejte.

Nezadávejte v žádném případě žádné osobní či 
bankovní údaje – hrozí jejich zcizení s následkem 
převzetí kontroly nad Vaším bankovním účtem. 
Pokud jste na podvodné stránce zadali své 
bankovní údaje (přihlašovací údaje do interne-
tového bankovnictví, údaje o kartě), kontaktuj-
te ihned svou banku s žádostí o blokaci karty.

Jediná správná doména 
Ministerstva práce je mpsv.cz 

Klientská zóna MPSV: jenda.mpsv.cz

Buďte vždy bdělí a vyhodnocujte kriticky, 
zda se nejedná o podvod. I podvodné stránky 
mohou být graficky velmi dobře zpracované 
a imitovat věrohodně vizuální styl stránek 
MPSV nebo přihlášení přes tzv. „Identitu ob-
čana“.

Odkaz na podobné stránky můžete obdržet 
i e-mailem.

Podezřelé signály, že se jedná 
o podvodnou zprávu:

■ Je vám neočekávaně nabízena možnost 
dávky, příspěvku na bydlení apod., aniž 
byste o ně žádali.

■ Byli jste požádáni, abyste na stránkách za-
dali své osobní či bankovní údaje.

■ Je od vás vyžadována okamžitá reakce.

■ Podezřelé webové stránky, příliš kompliko-
vané internetové adresy (obsahující např. 
pomlčky, podtržítka. Zaměněné či zpřehá-
zené znaky – např. msvp) Weby registrované 
v zahraničních doménách (např. online, pw, 
net, com…)

■ Text zprávy obsahuje gramatické nebo pra-
vopisné chyby.
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Poskládejte z přesmyček názvy vánočního cukroví:

1. KOKSOKY .......................................................................

2. ČERPÍNKY .....................................................................

3. KANOVÉLIV KRYČOLÍH ................................................  

4. LENÁCIK ČOLEKAK.......................................................

5. ZORÁZVYK ....................................................................

6. SOVÍ KÚLY .....................................................................

7. ZÝNAKY .........................................................................

8. NĚPLNÉ ECHOŘY .........................................................

9. ČOVÁNKA  .....................................................................

10. NÁČVONÍ TLAŠO  ........................................................

11. SPISKBUKÝ CHČÍBELEK .............................................

12. EČEPENNÉ VROUKCÍ..................................................

13. RAPCNY .......................................................................

14. NAMICKRÁPY .............................................................

15. PAKŽÍSÉŘ INYTČYK ....................................................

16. KOKRAMÁNY ..............................................................

TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI SE ZDEŇKEM GLOZEM
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VZPOMÍNÁME NAD STRÁNKAMI PŘEDCHŮDCE
VRACOVSKÉHO ZPRAVODAJE Z ROKU 1987



TAKOVÉ TO BÝVÁVALO . . .PAMATUJETE? 
ROSTLINNÁ VÝROBA JZD VRACOV ROK 1976
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Radostné a požehnané prožití 
vánočních svátků a úspěšný vstup 

do nového roku 2024 přeje 

Ing. Eva Rajchmanová, 
senátorka za Hodoninsko, 

Kyjovsko a VeselskoPF 
2024
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Hodová sobota
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Vracovský zpravodaj vydává Město Vracov, náměstí Míru 202, 696 42 Vracov, IČ 00285498 DIČ CZ285498, evidenční číslo MK ČR E 10498. Uveřejněné příspěvky nemusí 
být totožné s názory redakce. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a zkracovat příspěvky, aniž by byl změněn jejich smysl. Číslo 4/2023, vychází čtvrtletně, nákladem 

500 výtisků, den vydání: 8. 12. 2023. Periodický tisk územního samosprávného celku. Grafická úprava a tisk: Tiskárna Šiki Kyjov

Hodová neděle


